

نشست شوراي حکام انرژی اتمی

به گزارش رویتر، شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی فردا (دوشنبه) نشست يك هفته‌ی‌اش را برای مذاکره در خصوص برنامه‌های هسته‌ی ایران و لیبی و برخی دیگر از مسایل هسته‌ی جهانی آغاز خواهد کرد.

یکشنبه 17 اسفند1382- 7 مارس 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این خبرگزاری به نقل از کسانی که آنها را "دیپلمات‌ها" نامید، مدعی شد: کشورهای عضو آژانس اتمی در حال انجام مذاکرات مهمی در پشت پرده هستند. این خبرگزاری در ادامه به نقل از دیپلمات‌های یاد شده که نامی از آنها نبرد، گزارش کرد: با وجودی که آمریکا پذیرفته است برای صدور قطعنامه‌ای که عدم پایبندی ایران را نسبت به پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ی اعلام می‌کند، از حمایت اندکی برخوردار خواهد بود، واشنگتن از شورای حکام می‌خواهد با شدیدترین عبارات ممکن، تهران را مورد انتقاد قرار دهد.

این در حالی است که محمد البرادعی، رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هفته‌ی آینده به آمریکا سفر می‌کند.

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به اسلام آباد اعلام کرده است که اظهارات ایران مبنی بر اینکه اثرات اورانیوم غنی‌شده‌ی کشف شده در تاسیسات این کشور مربوط به تجهیزات وارد شده از پاکستان است، را مورد بررسی قرار دهد.

پایگاه اینترنتی خبرگزاری ANI، در ادامه‌ی این گزارش به نقل از محمد البرادعی، رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نوشت که آژانس در این خصوص با پاکستان در تماس بوده است.

وی گفته بود: به پاکستان گفته شده است که نمونه‌هایی را در اختیار آژانس قرار دهد تا این آژانس قادر باشد به بررسی توضیحات تهران بپردازد.

پایگاه اینترنتی یاد شده هم چنین به نقل از رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرد: این نکته برای ما بسیار مهم است که نمونه‌هایی را از پاکستان دریافت کنیم، این نکته واقعا برجسته‌ترین مساله در ایران است که این سوالات را موجب می‌شود که این اجزای آلوده به رادیواکتیو تنها از طریق واردات، در ایران یافت شده‌اند و یا اینکه این قطعات هسته‌ی اعلام نشده بوده‌اند.

هم‌چنین به نوشته‌ی دی‌ولت، نشست آتی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به انتشار اخبار ضد و نقیض در خصوص فعالیت‌های هسته‌ی ایران پایان می‌دهد.

به گزارش ایسنا، این روزنامه‌ی چاپ آلمان افزود که محور گفت‌وگویی کشورهای عضو آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در نشست فردا در وین در مقر آژانس برگزار می‌شود، فعالیت‌های هسته‌ی ایران خواهد بود.

روزنامه‌ی یاد شده با اشاره به اینکه البرادعی از همکاری ایران با آژانس اعلام رضایت کرده، ادامه داد: مقامات ایرانی از فرصتی که پیش آمده برای رفع ابهامات باقی مانده در خصوص فعالیت‌های هسته‌ی کشورشان استفاده خواهند کرد.

دی‌ولت ادامه داد: با توجه به نشست آتی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی انتظار می‌رود که اخبار ضد و نقیض در خصوص فعالیت‌های هسته‌ی ایران به پایان برسد.

این روزنامه‌ی آلمانی زبان با اشاره به سفر وزرای خارجه آلمان، انگلیس و فرانسه به ایران و دیدار آنها با حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی و تعهد ایران نوشت: ایران گام‌های موثری در جهت رفع ابهام برداشته است، اما مقامات این کشور نسبت به عدم پایبندی کشورهای اروپایی به تعهداتشان شکایت دارند و این در حالیست که صلح‌آمیز بودن فعالیت‌های هسته‌ی ایران از سوی مقامات اروپایی مورد قبول قرار گرفته است.

انتهای پیام

سخنگوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرد که در نشست شورای حکام مساله خطر تکثیر سلاح‌های هسته‌ی و بازار سیاه جهانی هسته‌ی مورد بحث قرار خواهد گرفت.

یکشنبه 17 اسفند1382- 7 مارس 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، رادیو آمریکا با مخابره این خبر به نقل از ملیسا فلمینگ، سخنگوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ادعا کرد: برنامه هسته‌ی ایران مشابهت‌های قابل توجهی با برنامه لیبی دارد.

وی ادعا کرد که این مشابهت‌ها به گونه‌ای است که به نظر می‌رسد طرح‌ها و قطعات برنامه سانتریفیوژشان را از يك منبع تهیه کرده باشند.

همچنین در این گزارش آمده است که شورای حکام قرار است درخصوص شبکه‌ی هسته‌ی عبدالقدیرخان، پدر بمب هسته‌ی پاکستان نیز مواردی را مورد بحث قرار دهد.

پایگاه اینترنتی میامی، در آستانه‌ی نشست شورای حکام گزارشی کوتاه با عنوان "پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ی (NPT) در خصوص تلاش‌های مربوط به جلوگیری از گسترش سلاح‌های هسته‌ی" ارائه داد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این پایگاه اینترنتی درباره‌ی اقدامات انجام گرفته در جهت جلوگیری از گسترش سلاح‌های هسته‌ی نوشت: در کل 188 کشور پیمان NPT را امضا کرده‌اند. 5 کشور هسته‌ی شناخته شده؛ یعنی آمریکا، روسیه، چین، فرانسه و انگلیس به واسطه‌ی این پیمان از انتقال سلاح‌های هسته‌ی و یا کمک به کشورهای غیر هسته‌ی در دستیابی به چنین سلاح‌هایی منع شدند. این کشورها همچنین تعهد دارند که در جهت خلع سلاح حرکت کنند. این گزارش می‌افزاید: کشورهای غیر هسته‌ی می‌بایست از تولید و یا دستیابی به چنین سلاح‌هایی خودداری کنند، اما می‌توانند با اهداف صلح‌آمیز و تحت نظارت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، این انرژی را تولید کنند.

کشورهای ایران، کره‌ی شمالی و لیبی به NPT پیوسته‌اند و اسرائیل (رژیم صهیونیستی)، هند و پاکستان به این پیمان نپیوسته‌اند و هند و پاکستان چنین سلاح‌هایی را آزمایش می‌کنند. انتهای پیام

روز تصمیم‌گیری برای ایران

شرق - دو شنبه 18 اسفند 1382 - 8 مارس 2004

کامیاب توانا: وین، پایتخت اتریش پذیرای اعضای ۳۵ نفره شورای حکام است تا چهارمین اجلاس جمعی در خصوص فعالیت‌های هسته‌ی ایران را برگزار کنند. آژانس انرژی بین‌المللی اتمی سازمان ملل متحد به عنوان مرجع به رسمیت شناختن فعالیت‌های هسته‌ی صلح‌آمیز وظیفه دارد تا به دنیا اعلام کند که فعالیت‌های هسته‌ی ایران صلح‌آمیز است. این گره اساسی دیپلماسی ایران از چند جهت جنبه حیاتی دارد. نخستین گره که ایران به شدت به دنبال باز کردن آن است، اعلام صلح‌آمیز بودن فعالیت‌های هسته‌ی ایران و متعاقب آن برقراری رابطه اقتصادی با اتحادیه اروپا است. این درحالی است که اتحادیه اروپا چند پیش شرط برای گسترش رابطه تجاری و اقتصادی با ایران مطرح کرده ولی در حال حاضر، روشن شدن قضیه فعالیت‌های هسته‌ی ایران در اولویت این شروط جای گرفته است.

هرچند در اجلاس پیشین، آمریکا به عنوان منتقد جدی فعالیت‌های هسته‌ی ایران سعی داشت قطعنامه‌ی آن را با «مکانیسم ماشه» تنظیم و برای ابلاغ به شورای حکام عرضه کند، ولی آمریکایی‌ها در همان مقطع نیز پس از دو روز تلاش با نظر سه کشور اروپایی فرانسه، آلمان و انگلیس به توافق رسیدند. در حال حاضر نیز آمریکایی‌ها نشان دادند که در جلسه امروز تلاشی برای ارسال پرونده هسته‌ی ایران به شورای امنیت سازمان ملل انجام نخواهند داد هرچند که از این جدال عقب نمی‌کشند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، یکی از سخنگویان وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد که «آمریکا دیگر به دنبال فرستادن پرونده ایران به شورای امنیت نیست». جان بولتون با اعلام این مطلب گفت: «هرچند ما بر ارسال پرونده ایران به شورای امنیت اصرار نداریم ولی خط سیر اصلی سیاست خارجی ما این است که فشارهای وارد بر ایران را به هیچ وجه کم نکنیم.» بولتون معتقد است که همین فشارها باعث شد «تا اطلاعات زیادی که در این مدت کم از ایران به دست آمده، آشکار شود.» به هر حال ما مدت زیادی نیست که فشار جدی به ایران وارد می‌کنیم ولی شاهد فاش شدن اطلاعات خاص و زیادی بوده ایم.»

یکی از دیپلمات‌های آمریکایی در این باره گفت: «مجادله آمریکا در وین نمی‌تواند کاربرد اجرایی داشته باشد، چرا که بسیاری از کشورهای اروپایی معتقدند کماکان باید به ایران شانس دوباره داده شود.» این دیپلمات که نخواست نام خود را فاش کند، اعلام کرد که متأسفانه اروپایی‌ها بیشتر به فکر منافع اقتصادی حاصل از این ارتباط هستند تا اینکه بخواهند به فکر تأمین صلح‌آمیز بودن فعالیت‌های هسته‌ی ایران باشند. این در حالی است که طبق توافق تهران و با حضور وزرای خارجه سه کشور اروپایی معروف به «سه بزرگ» ایران به سرعت پروتکل الحاقی را امضا کرد ولی هیچگاه نتوانست از امتیازات مطرح شده در آن توافق استفاده کند.

جلسه امروز در وین جدال بر سر تصویب یک قطعنامه خواهد بود تا به مدت دو ماه این فضا دچار رخوت و سکوت شود. فضای فعالیت‌های هسته‌ی ایران از زمان همکاری نزدیک ایران با آژانس در فوریه ۲۰۰۱ هر روز با التهاب بیشتری مواجه شده است. مرکز خبری نیشن «Nation» در اروپا با ذکر برخی از مطالب درباره اجلاس امروز اعلام کرد که با حضور پاکستان در میان اعضای شورای حکام، بررسی فعالیت‌های هسته‌ی ایران کمی پیچیده شده است. این تغییر در سخنان دیروز سخنگوی آژانس بین‌المللی اتمی به درستی مشهود است.

طبق گزارش روزنامه ديلي تايمز، مليسافلمينگ گفت: «برنامه هاي هسته اي ايران شباهت قابل توجهي به برنامه هاي هسته اي ليبيا دارد.» گفته فلمينگ تناقض آشكاري با فضاي خبري دو ماه پيش اخبار هسته اي ايران دارد كه بيشتر آنها به قاچاق تكنولوژي هسته اي از پاكستان به ايران دلالت داشت. پرويز مشرف به سرعت و با عفو عبدالقدير خان، پدر بمب اتمي و چهره سرشناس اين كشور را از مناقشه کنار كشيد و به مسئولان ايران قول داد تا اين مسئله را حل و فصل كند. پس از گفت وگوهاي رسمي بين معاون اول رئيس جمهور ايران و مسئولان عالي رتبه پاكستان و با نامه حاوي اطلاعات بيش از حد مجاز غلامرضا آقازاده، رئيس سازمان انرژي اتمي ايران به البرادعي مشهود است كه پاكستان به سرعت قرار است از اين مناقشه حذف شود. طبق نامه آقازاده كه قرار بود در جهت جلب اعتماد البرادعي كاري انجام دهد ولي تمامي مطالب آن در گزارش البرادعي پديدار شد، بيشتر فعاليت هاي غني سازي و چرخه آن از سوي دستگاه هايي بود كه شبكه قاچاق هسته اي پاكستان به ايران منتقل کرده است.

رويترز نيز گزارش داد كه فضاي شوراي حكام آژانس قبل از شروع اجلاس بسيار پر جنب و جوش است چرا كه تمامي اعضا سعي دارند هرچه زودتر برسر متن قطعنامه نهايي، به توافق برسند. از سويي ديگر يكي از ديپلمات هاي غربي كه نام خود را فاش نكرد، گفت: «نمايندگان پاكستان سعي دارند، نام اين كشور را از گزارش و قطعنامه پاك كنند كه البته آمريكا نيز از اين اقدام حمايت مي كند.» آنچه در گزارش البرادعي به عنوان «ممانعت از اطلاع رساني به آژانس» از آن ياد شده، حضور سانترفوژهاي پي-2 است كه نسبت به پي-1 سرعت بالاتري داشته و از اجزاي اصلي ساخت سلاح هسته اي است.

آنچه مسلم است، امروز در آژانس آمريكا از همه آرامتر خواهد بود. آنها فهميده اند كه بيشتر كشورهاي اروپايي و جنبش غيرمتعهدها مدافع همكاري با ايران هستند. آنچه به حذف پاكستان از همكاري هسته اي با ايران و تشبيه فعاليت هاي هسته اي ايران به ليبيا مي انجامد، قصد نهايي آژانس براي دانستن كوچكترين جزئيات از فعاليت هاي هسته اي ايران است. اين درحالي است كه در گزارش هاي مختلف بازرسان آژانس، به شركت «كالاوي الكتريك ايران» اشاره شده است. شركتي كه غالب اهداف و دامنه كاري آن مشخص نيست و بازرسان بين المللي را به شدت به خود مشكوك کرده است.

جان بولتون نيز در اين رابطه گفت: «ما سعي مي كنيم تحريم هاي ليبيا را لغو كنيم و مي توان گفت تصميم هاي كلي در اين باره را گرفته ايم. ولي هنوز هيچ اطميناني به فعاليت ايران نداريم. بهترين حالت به نظر ما، فرستادن پرونده ايران به شوراي امنيت است.» يك ديپلمات غربي نيز در اين باره گفت: «آمريكا تمامي اقدامات هسته اي ايران را به شوراي امنيت گزارش کرده است و مطمئن باشيد آنها از جزئيات هم مطلع هستند.» حركت آمريكا درخصوص اطلاع رساني به شوراي امنيت در راستاي هدفي است كه آمريكا دنبال مي كند. قرار است در ماه ژوئن و در جلسه لغو تحريم هاي ليبيا توسط شوراي امنيت، كليه اطلاعات هسته اي كه ليبيا منتشر کرده، با ايران مقايسه شود تا اعضاي شوراي امنيت قانع شوند كه ايران نيز مستحق تحريم هايي چون ليبيا يا شديدتر از آن است.

در اين حال يكي از ديپلمات ها كه نخواست نام او فاش شود، اعلام كرد كه چندين بار به ايران پيشنهاده شده تا مانند ليبيا يا برنامه هاي خود را متوقف كنند، يا اين كه درها را به روي همگان باز كنند. ولي مقامات ايران هيچ گاه به چنين پيشنهادهايي روي خوش نشان نداده اند. در هر حال اجلاس وين كه امروز آغاز شده، بعيد است با تنش جدي مواجه شود. سفر حسن روحاني به هند و توافق با هند به عنوان يكي از اعضاي قدرتمند جنبش غيرمتعهدها، در راستاي حذف پاكستان از پرونده ايران و همكاري بازر و بهتر با شريك هسته اي قوي تري چون هند، توانست اين فضاي آرام را به وين بياورد.

يكي از ديپلمات هاي آمريكايي حاضر در وين در خصوص سكوت آمريكايي ها گفت: «آنچه آمريكايي ها را در حال حاضر آرام کرده، تلاش هاي ديپلماتيك براي براندازي البرادعي است. برخي گزارش ها حاكي از اين است كه يك انستيتو در نيويورك حدود يك سال است كه فعاليت هاي گسترش سلاح هاي هسته اي در سراسر دنيا را بررسي مي كند. اگر اخبار و آمار اين موسسه نشان دهد كه البرادعي به عنوان رياست آژانس بين المللي انرژي هسته اي نتوانسته فعاليت هاي خود را پوشش دهد، آمريكا گزينه حذف البرادعي را در پيش خواهد گرفت. در حال حاضر اخبار و آمار اين موسسه به شكلي خاص تدوين شده و يك نسخه از آن به شوراي امنيت سازمان ملل نيز ارسال مي شود. پروژه حذف البرادعي آنترانتيو جدي آمريكا در برخورد با ايران است و مادامي كه اين فشار جدي تر دنبال شود، ايران به متحدين اروپايي خود نزديكتر شده است. با فضاي جديد حاكم در مجلس و در آينده نزديك، رابطه ايران و آژانس به چالش كشيده مي شود تا به يك خط جديد در اين باره ختم شود.

يك هفته سرنوشت ساز

فرشاد محمودي: چهارمين نشست شوراي حكام آژانس جهاني انرژي اتمي در سال جاري مقارن ساعت ۸ صبح امروز در وين آغاز مي شود. نشست يك هفته اي شوراي حكام در اين دوره تفاوت هايي با سه دوره پيشين دارد كه موضوع ايران در دستور كار اجلاس قرار داشت. نخستين تفاوت، تغيير نماينده ايران در آژانس است كه پس از يك دوره سنگين و نسبتاً موفق از علي اكبر صالحي به پيروز حسيني سپرده شده تا با اين تغيير سياست گذاري هاي تهران مستقيماً از سوي وزارت خارجه ايران هدايت شود و نه سازمان انرژي اتمي.

تفاوت ديگر آشكار شدن فعاليت هاي هسته اي نسبتاً پيشرفته ليبي است كه معمر قذافي رئيس جمهور اين کشور در جريان رويکرد جديدش به غرب دست به افشاي آن زده و تا حدي تحت تأثير آن فعاليت هاي هسته اي ايران را در مجامع جهاني با پرسش هاي تازه رويه رو کرده است. از سوي ديگر طي دو ماه فاصله نشست قبلي شوراي حكام و جلسه امروز حوادث گوناگوني بر عبدالقديرخان- دانشمند هسته اي پاکستان كه به پدر بمب اتمي اين کشور شهره است - رفته كه از جمله آن بازجويي هاي مفصل و پي در پي وي و همكاران اش درباره انتقال دانش هسته اي به ايران و ليبي بوده است. جنجال خيري و رسانه اي درباره نسل جديد ساتتريفوزهاي ايران نيز طي يك ماه اخير بار ديگر فعاليت هاي هسته اي ايران را در رديف ده خير اول دنيا نگره داشته است كه مقامات آژانس، ايالات متحده و ايران پي در پي درباره آن اظهارنظر و موضع گيري مي كنند. اين همه از نشست شوراي حكام اين دوره، جلسه مهم و سرنوشت سازي مي سازد چرا كه از سويي افشاگري هاي ليبي و جنجال هاي خيري فضاي معتمد جهاني را درباره فعاليت هاي ايران كمی خدشه دار کرده و به اعتمادي كه پس از توافق سعدآباد به وجود آمده بود آسیب رسانده است.

از سويي ديگر تا انتخابات رياست جمهوري در ايالات متحده ۹ ماه فرصت باقي مانده و طي اين مدت شوراي حكام آژانس جهاني انرژي اتمي ۳ بار ديگر تشكيل جلسه خواهند داد. اين موضوع به اين معني است كه با نزديك شدن به زمان انتخابات در ايالات متحده، ساكنان فعلي كاخ سفيد كه به پيروي هاي سياسي اي كه جورج بوش شعار آنها را طي ۳ سال گذشته بيش از پيش مطرح کرده، احتياج دارند و مي خواهند از موضوع فعاليت هاي هسته اي ايران فضاي تبليغاتي كم و بيش تعيين كننده اي در رقابت هاي انتخاباتي فراهم كنند. فضايي كه چه با رضاييت ايران خاتمه يابد و چه با ناکامي سياسي هر دو، به سود جورج بوش پسر صورت بندي خواهد شد؛ چرا كه فيصله دادن به پرونده اتمي ايران يك پيروي است و دستاورد سياسي مهم بوش در ايالات متحده به نمايش گذاشته خواهد شد. در غير اين صورت، تبليغات گسترده سياسي اي را به همراه خواهد داشت كه بر روي غيرصلح آميز بودن فعاليت هاي ايران تاكيد خواهد کرد.

از اين منظر نشست يك هفته اي شوراي حكام آژانس جهاني انرژي اتمي نشستي فوق العاده مهم و سرنوشت ساز خواهد بود. نشستي كه در صورت موفقيت تهران، پرونده هسته اي ايران را به مسير بايگاني هدايت مي كند و در غير اين صورت در آستانه نروز و سال جديد افق تنش هاي تازه اي را براي سال آينده ترسيم مي كند. تنش هايي كه تهران از نخستين ماه هاي سال جاري با آن دست و پنجه نرم کرد.

روز تصميم گيري براي ايران

كامبيز توانا: وين، پايتخت اتریش پذيراي اعضاي ۳۵ نفره شوراي حكام است تا چهارمين اجلاس جمعي در خصوص فعاليت هاي هسته اي ايران را برگزار كنند. آژانس انرژي بين المللي اتمي سازمان ملل متحد به عنوان مرجع به رسميت شناختن فعاليت هاي هسته اي صلح آميز وظيفه دارد تا به دنيا اعلام كند كه فعاليت هاي هسته اي ايران صلح آميز است. اين گره اساسي ديپلماسي ايران از چند جهت جنبه حياتي دارد. نخستين گره كه ايران به شدت به دنبال باز كردن آن است، اعلام صلح آميز بودن فعاليت هاي هسته اي ايران و متعاقب آن برقراري رابطه اقتصادي با اتحاديه اروپا است. اين درحالي است كه اتحاديه اروپا چند پيش شرط براي گسترش رابطه تجاري و اقتصادي با ايران مطرح کرده ولي در حال حاضر، روشن شدن قضيه فعاليت هاي هسته اي در اولويت اين شروط جاي گرفته است.

هرچند در اجلاس پيشين، آمريكا به عنوان منتقد جدي فعاليت هاي هسته اي ايران سعي داشت قطعنامه اي را با «مکانيسم ماشه» تنظيم و براي ابلاغ به شوراي حكام عرضه كند، ولي آمريكايي ها در همان مقطع نيز پس از دو روز تلاش با نظر سه کشور اروپايي فرانسه، آلمان و انگليس به توافق رسيدند. در حال حاضر نيز آمريكايي ها نشان دادند كه در جلسه امروز تلاشي براي ارسال پرونده هسته اي ايران به شوراي امنيت سازمان ملل انجام نخواهند داد هرچند كه از اين جدال عقب نمي كشند.

به گزارش خبرگزاري فرانسه، يكي از سخنگويان وزارت خارجه آمريكا اعلام کرد كه «آمريكا ديگر به دنبال فرستادن پرونده ايران به شوراي امنيت نيست.» جان بولتون با اعلام اين مطلب گفت: «هرچند ما بر

ارسال پرونده ایران به شورای امنیت اصرار نداریم ولی خط سیر اصلی سیاست خارجی ما این است که فشارهای وارد بر ایران را به هیچ وجه کم نکنیم.» بولتون معتقد است که همین فشارها باعث شد «تا اطلاعات زیادی که در این مدت کم از ایران به دست آمده، آشکار شود.» به هر حال ما مدت زیادی نیست که فشار جدی به ایران وارد می‌کنیم ولی شاهد فاش شدن اطلاعات خاص و زیادی بوده ایم.»

یکی از دیپلمات‌های آمریکایی در این باره گفت: «مجادله آمریکا در وین نمی‌تواند کاربرد اجرایی داشته باشد، چرا که بسیاری از کشورهای اروپایی معتقدند کماکان باید به ایران شانس دوباره داده شود.» این دیپلمات که نخواست نام خود را فاش کند، اعلام کرد که مناسفانه اروپایی‌ها بیشتر به فکر منافع اقتصادی حاصل از این ارتباط هستند تا اینکه بخواهند به فکر تامین صلح آمیز بودن فعالیت‌های هسته‌ای ایران باشند. این در حالی است که طبق توافق تهران و با حضور وزرای خارجه سه کشور اروپایی معروف به «سه بزرگ» ایران به سرعت پروتکل الحاقی را امضا کرد ولی هیچگاه نتوانست از امتیازات مطرح شده در آن توافق استفاده کند.

جلسه امروز در وین جدال بر سر تصویب یک قطعنامه خواهد بود تا به مدت دو ماه این فضا دچار رخوت و سکوت شود. فضای فعالیت‌های هسته‌ای ایران از زمان همکاری نزدیک ایران با آژانس در فوریه ۲۰۰۱ هر روز با التهاب بیشتری مواجه شده است. مرکز خبری نیشن «Nation» در اروپا با ذکر برخی از مطالب درباره اجلاس امروز اعلام کرد که با حضور پاکستان در میان اعضای شورای حکام، بررسی فعالیت‌های هسته‌ای ایران کمی پیچیده شده است. این تغییر در سخنان دیروز سخنگوی آژانس بین المللی اتمی به درستی مشهود است.

طبق گزارش روزنامه دیلی تایمز، ملیسافل‌مینگ گفت: «برنامه‌های هسته‌ای ایران شباهت قابل توجهی به برنامه‌های هسته‌ای لیبی دارد.» گفته فل‌مینگ تناقض آشکاری با فضای خبری دو ماه پیش اخیر هسته‌ای ایران دارد که بیشتر آنها به قاچاق تکنولوژی هسته‌ای از پاکستان به ایران دلالت داشت. پرویز مشرف به سرعت و با عفو عبدالقدیر خان، پدر بمب اتمی و چهره سرشناس این کشور را از مناقشه کنار کشید و به مسئولان ایران قول داد تا این مسئله را حل و فصل کند. پس از گفت‌وگوهای رسمی بین معاون اول رئیس‌جمهور ایران و مسئولان عالی‌رتبه پاکستان و با نامه حاوی اطلاعات بیش از حد مجاز غلامرضا آقازاده، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران به البرادعی مشهود است که پاکستان به سرعت قرار است از این مناقشه حذف شود. طبق نامه آقازاده که قرار بود در جهت جلب اعتماد البرادعی کاری انجام دهد ولی تمامی مطالب آن در گزارش البرادعی پدیدار شد، بیشتر فعالیت‌های غنی‌سازی و چرخه آن از سوی دستگاه‌هایی بود که شبکه قاچاق هسته‌ای پاکستان به ایران منتقل کرده است.

رویتز نیز گزارش داد که فضای شورای حکام آژانس قبل از شروع اجلاس بسیار پر جنب و جوش است چرا که تمامی اعضا سعی دارند هرچه زودتر برسر متن قطعنامه نهایی، به توافق برسند. از سوی دیگر یکی از دیپلمات‌های غربی که نام خود را فاش نکرد، گفت: «نمایندگان پاکستان سعی دارند، نام این کشور را از گزارش و قطعنامه پاک کنند که البته آمریکا نیز از این اقدام حمایت می‌کند.» آنچه در گزارش البرادعی به عنوان «ممانعت از اطلاع‌رسانی به آژانس» از آن یاد شده، حضور سانتریفوزهای پی‌۲- است که نسبت به پی‌۱- سرعت بالاتری داشته و از اجزای اصلی ساخت سلاح هسته‌ای است.

آنچه مسلم است، امروز در آژانس آمریکا از همه آرامتر خواهد بود. آنها فهمیده‌اند که بیشتر کشورهای اروپایی و جنبش غیرمتعهدها مدافع همکاری با ایران هستند. آنچه به حذف پاکستان از همکاری هسته‌ای با ایران و تشبیه فعالیت‌های هسته‌ای ایران به لیبی می‌انجامد، قصد نهایی آژانس برای دانستن کوچکترین جزئیات از فعالیت‌های هسته‌ای ایران است. این درحالی است که در گزارش‌های مختلف بازرسان آژانس، به شرکت «کالای الکتریک ایران» اشاره شده است. شرکتی که غالب اهداف و دامنه کاری آن مشخص نیست و بازرسان بین‌المللی را به شدت به خود مشکوک کرده است.

جان بولتون نیز در این رابطه گفت: «ما سعی می‌کنیم تحریم‌های لیبی را لغو کنیم و می‌توان گفت تصمیم‌های کلی در این باره را گرفته ایم. ولی هنوز هیچ اطمینانی به فعالیت ایران نداریم. بهترین حالت به نظر ما، فرستادن پرونده ایران به شورای امنیت است.» یک دیپلمات غربی نیز در این باره گفت: «آمریکا تمامی اقدامات هسته‌ای ایران را به شورای امنیت گزارش کرده است و مطمئن باشید آنها از جزئیات هم مطلع هستند.» حرکت آمریکا درخصوص اطلاع‌رسانی به شورای امنیت در راستای هدفی است که آمریکا دنبال می‌کند. قرار است در ماه ژوئن و در جلسه لغو تحریم‌های لیبی توسط شورای امنیت، کلیه اطلاعات هسته‌ای که لیبی منتشر کرده، با ایران مقایسه شود تا اعضای شورای امنیت قانع شوند که ایران نیز مستحق تحریم‌هایی چون لیبی یا شدیدتر از آن است.

در این حال یکی از دیپلمات‌ها که نخواست نام او فاش شود، اعلام کرد که چندین بار به ایران پیشنهاد شده تا مانند لیبی یا برنامه‌های خود را متوقف کنند، یا این که درها را به روی همگان باز کنند. ولی مقامات ایران هیچ‌گاه به چنین پیشنهادهایی روی خوش نشان نداده‌اند.

در حال اجلاس وین که امروز آغاز شده، بعید است با تنش‌های جدی مواجه شود. سفر حسن روحانی به هند و توافق با هند به عنوان یکی از اعضای قدرتمند جنبش غیرمتعهدها، در راستای حذف پاکستان از پرونده ایران و همکاری بازتر و بهتر با شریک هسته‌ای قوی‌تری چون هند، توانست این فضای آرام را به وین بیاورد.

یکی از دیپلمات‌های آمریکایی حاضر در وین در خصوص سکوت آمریکایی‌ها گفت: «آنچه آمریکایی‌ها را در حال حاضر آرام کرده، تلاش‌های دیپلماتیک برای براندازی البرادعی است. برخی گزارش‌ها حاکی از این است که یک انستیتو در نیویورک حدود یک سال است که فعالیت‌های گسترش سلاح‌های هسته‌ای در سراسر دنیا را بررسی می‌کند. اگر اخبار و آمار این موسسه نشان دهد که البرادعی به عنوان ریاست آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای نتوانسته فعالیت‌های خود را پوشش دهد، آمریکا گزینه حذف البرادعی را در پیش خواهد گرفت. در حال حاضر اخبار و آمار این موسسه به شکلی خاص تدوین شده و یک نسخه از آن به شورای امنیت سازمان ملل نیز ارسال می‌شود. پروژه حذف البرادعی آلترناتیو‌های آمریکا در برخورد با ایران است و مادامی که این فشارهای جدی‌تر دنبال شود، ایران به متحدین اروپایی خود نزدیکتر شده است. با فضای جدید حاکم در مجلس و در آینده نزدیک، رابطه ایران و آژانس به چالش کشیده می‌شود تا به یک خط جدید در این باره ختم شود.

یک هفته سرنوشت ساز

شرق - دو شنبه 18 اسفند 1382 - 8 مارس 2004

فرشاد محمودی: چهارمین نشست شورای حکام آژانس جهانی انرژی اتمی در سال جاری مقارن ساعت ۸ صبح امروز در وین آغاز می‌شود. نشست یک هفته‌ای شورای حکام در این دوره تفاوت‌هایی با سه دوره پیشین دارد که موضوع ایران در دستور کار اجلاس قرار داشت. نخستین تفاوت، تغییر نماینده ایران در آژانس است که پس از یک دوره سنگین و نسبتاً موفق از علی‌اکبر صالحی به پیروز حسینی سپرده شده تا با این تغییر سیاست‌گذاری‌های تهران مستقیماً از سوی وزارت خارجه ایران هدایت شود و نه سازمان انرژی اتمی.

تفاوت دیگر آشکار شدن فعالیت‌های هسته‌ای نسبتاً پیشرفته لیبی است که معمر قذافی رئیس‌جمهور این کشور در جریان رویکرد جدیدش به غرب دست به افشای آن زده و تا حدی تحت تأثیر آن فعالیت‌های هسته‌ای ایران را در مجامع جهانی با پرسش‌هایی تازه روبه‌رو کرده است. از سوی دیگر طی دو ماه فاصله نشست قبلی شورای حکام و جلسه امروز حوادث گوناگونی بر عبدالقادرخان - دانشمند هسته‌ای پاکستان که به پدر بمب اتمی این کشور شهره است - رفته که از جمله آن بازجویی‌های مفصل و پی‌درپی وی و همکاران‌اش درباره انتقال دانش هسته‌ای به ایران و لیبی بوده است. جنجال خبری و رسانه‌ای درباره نسل جدید سانتریفوزهای ایران نیز طی یک ماه اخیر بار دیگر فعالیت‌های هسته‌ای ایران را در ردیف ده خبر اول دنیا نگه داشته است که مقامات آژانس، ایالات متحده و ایران پی‌درپی درباره آن اظهارنظر و موضع‌گیری می‌کنند. این همه از نشست شورای حکام این دوره، جلسه مهم و سرنوشت‌ساز می‌سازد چرا که از سویی افشاگری‌های لیبی و جنجال‌های خبری فضای معتمد جهانی را درباره فعالیت‌های ایران کمی خدشه دار کرده و به اعتمادی که پس از توافق سعدآباد به وجود آمده بود آسیب رسانده است.

از سویی دیگر تا انتخابات ریاست جمهوری در ایالات متحده ۹ ماه فرصت باقی مانده و طی این مدت شورای حکام آژانس جهانی انرژی اتمی ۲ بار دیگر تشکیل جلسه خواهند داد. این موضوع به این معنی است که با نزدیک شدن به زمان انتخابات در ایالات متحده، ساکنان فعلی کاخ سفید که به پیروزی‌های سیاسی‌ای که جورج بوش شعار آنها را طی ۳ سال گذشته بیش از پیش مطرح کرده، احتیاج دارند و می‌خواهند از موضوع فعالیت‌های هسته‌ای ایران فضای تبلیغاتی کم و بیش تعیین‌کننده‌ای در رقابت‌های انتخاباتی فراهم کنند. فضایی که چه با رضایت ایران خانم یابد و چه با ناکامی سیاسی هر دو، به سود جورج بوش پسر صورت بندی خواهد شد؛ چرا که فیصله دادن به پرونده اتمی ایران یک پیروزی است و دستاورد سیاسی مهم بوش در ایالات متحده به نمایش گذاشته خواهد شد. در غیر این صورت، تبلیغات گسترده سیاسی‌ای را به همراه خواهد داشت که بر روی غیرصلح‌آمیز بودن فعالیت‌های ایران تأکید خواهد کرد.

از این منظر نشست یک هفته‌ای شورای حکام آژانس جهانی انرژی اتمی نشست فوق‌العاده مهم و سرنوشت‌ساز خواهد بود. نشست‌هایی که در صورت موفقیت تهران، پرونده هسته‌ای ایران را به مسیر پایگانی هدایت می‌کند و در غیر این صورت در آستانه نرویز و سال جدید افق تنش‌های تازه‌ای را برای

سال آینده ترسیم می کند. تنش هایی که تهران از نخستین ماه های سال جاری با آن دست و پنجه نرم کرد.

نگاهی به تاریخچه، ساختار و نحوه عملکرد آژانس بین المللی انرژی اتمی (IAEA) یکشنبه 17 اسفند 1382- 7 مارس 2004

بیشتر از یکسال است که آژانس بین المللی انرژی اتمی در میان رسانه های منطقه ای و به ویژه رسانه های خبری ایران جایگاه خاصی پیدا کرده است و طی ماه های اخیر روزی نبوده که خبر یا مطلبی درباره این آژانس در محافل جامعه ایران خصوصا مطبوعات نبوده باشد. با این وجود هنوز اطلاعات اندکی در خصوص ساختار این آژانس و نیز نوع عملکرد و مکانیزم های درونی فیزیکی و ماهوی این آژانس بصورت ناشناخته باقی مانده است.

به گزارش دفتر مطالعات بین الملل خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) آژانس بین المللی انرژی اتمی یا (International Atomic Energy Agency) در سال 1957 با توافق 18 کشور به عنوان نهادی مستقل از سازمان ملل متحد تشکیل شد.

تشکیل این آژانس به تبع سخنانی بود که در 1953 آیزنهاور، رئیس جمهور وقت آمریکا در کنفرانس اتم برای صلح در مجمع عمومی سازمان ملل مطرح کرد و پیشنهاد داد که یک نهاد بین المللی برای کنترل سلاح های اتمی تشکیل شود. (1) این پیشنهاد در زمانی مطرح شد که آمریکا خود سلاح اتمی در اختیار داشت و حتی تنها کشوری بود که از آن استفاده کرده بود ضمن اینکه کشورهای دیگر نیز به شدت در مسیر دستیابی به این سلاح حرکت می کردند و حتی برخی از آنها به این سلاح دسترسی پیدا کرده بودند.

با اینکه اصولا این آژانس از سازمان ملل مستقل است و رسماً و عملاً فعالیت های آن در چارچوب جداگانه ای صورت می گیرد، اما مصوبات و گزارش های آن برای مجمع عمومی و شورای امنیت سند معتبری محسوب می شوند که می توانند براساس آنها به تصویب قطعنامه های لازم بپردازند. مقر این سازمان در وین پایتخت اتریش قرار گرفته است و مأموریت اصلی آن ارتقا استفاده های صلح آمیز از انرژی هسته ای و مدیریت برنامه های بازرسی، حسابرسی و کنترل منابع هسته ای که مجموعاً تحت لفظ بازرسی و نظارت مطرح می باشند، اعلام شده است. طبق اساسنامه ای این سازمان نظارت و بازرسی یاد شده برای تضمین این امر صورت می گیرد که مواد هسته ای برای تولید سلاح های اتمی به کار نروند. امروزه بازرسان آژانس بیش از 800 تاسیسات هسته ای را در 110 کشور تحت بازرسی و نظارت دارند، اما علیرغم این نظارت و بازرسی آژانس هیچ گونه اقتدار مستقلی برای نظارت بر برنامه های هسته ای کشورهای که به معاهده ای منع تکثیر سلاح های هسته ای نپیوسته اند، ندارد. به علاوه آژانس فقط می تواند بر تاسیساتی نظارت کند که کشورها به آن اجازه بازرسی دهند؛ علیرغم این که نظارت آژانس بر فعالیت های هسته ای عراق از سال 1992 فعالانه و موثر بوده است، اما در موارد دیگر تا خود کشورها به آژانس اجازه ندهند، که از تاسیسات هسته ای شان بازرسی کند، آژانس قادر به اعمال زور و نقض عدم تمایل کشورها نیست. به عنوان مثال، آرژانتین، برزیل، هند، رژیم صهیونیستی و پاکستان تاکنون به آژانس برای نظارت و بازرسی از تاسیسات هسته ای خود اجازه نداده اند و حتی معاهداتی چون معاهده منع تکثیر سلاح های هسته ای را نیز امضا نکرده اند. (3) در حال حاضر 131 کشور جهان عضو آژانس می باشند که بیشترین عضویت ها نیز در همان سال های اولیه تشکیل آژانس بوده است؛ به طوری که پس از آن با فواصل زمانی چند سال فقط یک کشور به عضویت این سازمان درآمده است.

آژانس سه ارگان مرتبط باهم دارد:

الف) شورای حکام

ب) کنفرانس عمومی که شاخه قانونگذاری آژانس می باشد

ج) دبیرخانه که مسوول اجرا و عملیاتی کردن مصوبات است

* شورای حکام:

شورای حکام سالانه پنج بار تشکیل جلسه می دهد. این شورا متشکل از 35 عضو است که جلسات آن در ماه های مارس، ژوئن، دو جلسه در ماه سپتامبر که قبل و بعد از جلسه سالانه کنفرانس عمومی تشکیل می شود و جلسه پنجم که در ماه دسامبر سریعاً بعد از جلسه کمیته همکاری و پشتیبانی تکنیکی آژانس تشکیل می شود.

شورای حکام در جلسات خود درباره گزارش های آژانس، برنامه های آژانس، بودجه آژانس و درخواست های عضویت توصیه هایی به کمیسیون عمومی می کند. همچنین این شورا توافقنامه های نظارت و بازرسی و استانداردهای ایمنی آژانس را نیز تصویب می کند و اختیار انتصاب رئیس آژانس را دارد؛ البته در صورتی که کمیسیون عمومی این انتصاب را تصویب و تایید کند. در واقع می توان شورای حکام را قوه مجریه و کنفرانس عمومی را قوه مقننه آژانس دانست. (3)

*کنفرانس عمومی

جلسات کنفرانس عمومی آژانس سالی یک بار تشکیل می شود. وظیفه اصلی این کمیسیون تصویب گزارش ها، برنامه ها، بودجه آژانس که از طرف شورای حکام به این کنفرانس ارجاع می شود؛ و همچنین

تصویب پذیرش هرگونه درخواست عضویتی می‌باشد. کنفرانس عمومی طی جلسه سالانه درباره‌ی خط مشی‌ها و برنامه‌های آژانس و موضوعات مختلفی که توسط شورای حکام، رییس و دولت‌های عضو مطرح می‌شوند؛ به بحث و گفت‌وگو می‌پردازد. هیات‌های نمایندگی دول عضو نیز هر ساله در جلسه کنفرانس سخنرانی کوتاهی دارند. (4)

* دبیرخانه

دبیرخانه آژانس نیز مسوول اجرای برنامه‌ها و مصوبات نهادهای تصمیم‌ساز آژانس است. رییس آژانس مسوول دبیرخانه است که برای یک دوره چهار ساله انتخاب می‌شود. رییس فعلی آژانس، محمد البرادعی است که در اول سپتامبر 1999 به این سمت منصوب شده است. رییس آژانس شش معاونت دارد که هر کدام مسوول قسمت خاصی هستند. (5)

در راستای تحقق بخشیدن به وظیفه اصلی آژانس که نظارت بر فعالیت‌های هسته‌ی کشورهای و ممانعت از ساخت سلاح‌های هسته‌ی است؛ در سال 1968 معاهده منع تکثیر سلاح‌های هسته‌ی (NPT) تدوین شد که در سال 1970 به مرحله اجرا درآمد. کشورهای عضو این معاهده آژانس را به عنوان ضامن اجرای مواد معاهده در نظر می‌گیرند.

براین اساس بازرسان آژانس این حق را دارند که با اجازه دولت‌های عضو به صورت مرتب و برنامه‌ریزی شده از تاسیسات هسته‌ی آنها دیدن کنند و بر مکان‌هایی که متعلق به مواد هسته‌ی و تاسیسات هسته‌ی می‌باشند؛ نظارت داشته باشند. این بازرسان ابزارهای نصب شده در این تاسیسات از جمله دوربین‌های مداربسته و پلمپ‌ها را بررسی می‌کنند و نوع مصرف مواد هسته‌ی را تحت آزمایش قرار می‌دهند؛ بازرسان مزبور پس از انجام بازرسی‌ها گزارش‌های خود را جداگانه به دولت مربوطه و آژانس و در صورت حاد شدن مساله به مجمع عمومی و شورای امنیت سازمان ملل جهت اقدامات بین‌المللی ارایه می‌دهند.

روند بازرسی‌های آژانس پس از جنگ خلیج فارس در سال 1991 با بازرسی از برنامه‌های هسته‌ی احتمالی عراق شدت گرفت و تا امروز نیز ادامه دارد. در اواخر سال 1996 شورای حکام تصمیم به ایجاد یک کمیته دائم برای مذاکره درباره برقراری یک ابزار قانونی برای اعمال موثرتر اقتدار آژانس گرفت. این کمیته درباره متن پروتکل الحاقی برای تضمین هرچه بیشتر توافقنامه‌های دول عضو و آژانس به بحث پرداخت که نهایتاً این پروتکل در ماه مه 1997 به تصویب شورای حکام رسید؛ طبق پروتکل الحاقی که موسوم به پروتکل 2+93 نیز می‌باشد؛ دولت‌ها موظف به فراهم کردن اطلاعاتی برای آژانس درباره تمامی جنبه‌های چرخه سوخت هسته‌ایشان، تحقیق و توسعه مرتبط با چرخه سوخت هسته‌ی و تمام تاسیسات و تکنولوژی‌های هسته‌ی، طرح‌های بلندمدت توسعه چرخه سوخت هسته‌ی و دسترسی گسترده و آسان آژانس به برنامه‌ها و تاسیسات هسته‌ایشان می‌باشند. (6)

با وجود همه این امکانات و فرصت‌های نظارتی، آژانس هنوز با چالش‌های جدی‌ی در ممانعت از تولید و تکثیر سلاح‌های هسته‌ی توسط کشورهای مواجه است؛ این چالش را می‌توان به دو دسته تقسیم کرد (اول) هنوز این مساله که کشورها مرجع نهایی تصمیم‌گیری درباره این هستند که آژانس از تاسیسات هسته‌ی آنها بازرسی کند؛ مانع عمده‌ی بر سر راه بازرسی‌های مطمئن، آشکار و غیرمخفی از تاسیسات و فعالیت‌های هسته‌ی کشورها می‌باشد. براساس همین مانع است که هند و پاکستان به سلاح هسته‌ی دست یافتند و تاکنون به آژانس اجازه بازرسی از تاسیسات هسته‌یشان را نداده‌اند. دوم) توسعه تکنولوژی‌کی از جمله توسعه و گسترش سریع تکنولوژی‌های رایانه‌ی به کشورها اجازه می‌دهد که برنامه‌های نظامی و هسته‌ی خود را ناملموس‌تر پیگیری کنند؛ که این امر موفقیت بازرسی‌های آژانس را در یافتن واقعیت‌های مربوط به نوع فعالیت هسته‌ی کشورهای مشکل‌تر می‌سازد. (7) اما در پس جدی یا غیرجدی عمل کردن آژانس در مقابل کشورها اراده قدرت‌های بزرگ خصوصاً آمریکا در شرایط پس از جنگ سرد است، که نقش بسیار زیادی در ایجاد حساسیت زیاد بر روی یک کشور و نادیده انگاشتن یک کشور دیگر دارد. در این رابطه مثال بارز مورد رژیم صهیونیستی است که به دلیل حمایت‌های آمریکا با اینکه زرادخانه‌ی عظیم هسته‌ی دارد، اما تاکنون از تن دادن به بازرسی و حتی امضای معاهده‌ی منع تکثیر سلاح‌های هسته‌ی سرباز زده است.

منابع:

www.departments.oxy.edu-1

www.munfw.org -2

www.departments.oxy.edu -3

IbId -4

IbId -5

usinfo.state.gov -6

www.departments.oxy.edu -7

انتهای پیام

برخی از رویدادهای مهم ایران

آغاز اعتراضات یک هفته ای معلمان در ایران
بی بی سی - شنبه 16 اسفند 1382 - 6 مارس 2004

در ایران تعداد زیادی از معلمان از روز شنبه، 6 مارس، یک رشته حرکات اعتراضی هفت روزه را آغاز کرده اند. گفتگوی محمد امینی با علی اصغر ذاتی، مدیر روابط عمومی و سخنگوی کانون معلمان ایران- اینجا را کلیک کنید در روزهای پایانی دیمه سال جاری، اعتراض مشابهی در قالب تحصن و تحریم کلاسهای درس انجام گرفت. پیش از آن هم شماری از نمایندگان تشکل های فرهنگیان در مقابل مجلس دست به تحصن و اعتراض زده بودند. روزنامه انتخاب، در شماره روز شنبه (6 مارس) خود از قول یک نماینده مجلس گفت اگر مطالبات معوقه فرهنگیان تا پایان سال جاری پرداخت نشود، مجلس واکنش شدیدی نشان خواهد داد. علی اصغر ذاتی، مدیر روابط عمومی و سخنگوی کانون معلمان ایران، گفت در رابطه با نظام هماهنگ پرداخت در ایران قانونی مصوب شده است که رعایت نمی شود. آقای ذاتی گفت اعتراض ها مربوط به وضع معیشتی معلمان است که در همان حد حداقل قبلی باقی مانده و تجمعات در کرمانشاه و مازندران چشم گیر بوده است. مدیر روابط عمومی کانون معلمان ایران همچنین اضافه کرد که سازمان مدیریت و برنامه ریزی در هفدهم آبانماه سال جاری در نشست نمایندگان تمام تشکل های صنفی فرهنگیان وعده کرد دو طرح، از جمله نظام هماهنگ پرداخت ویژه فرهنگیان، را به دولت پیشنهاد خواهد کرد که از طریق آن تفاوت ها و تبعیض ها رفع شود. او گفت معلمان معترض در بیانیه خود اظهار امیدواری کرده اند که مسئولان حداقل پاسخ مثبت را به تقاضاهای آنها ارائه دهند تا تعطیلی مدارس تا این حد گسترده نباشد و آنها همچنین قصد دارند با محمد خاتمی، رئیس جمهوری، دیدار کنند.

تجمع اعتراض آمیز مردم بم
بی بی سی - شنبه 16 اسفند 1382 - 6 مارس 2004

روزنامه های روز اول هفته ایران گزارش داده اند که مردم شهر زلزله زده بم واقع در استان کرمان روز پنج شنبه برای نشان دادن نارضایتی خود از کاستیهای رسیدگی به وضع شهر و شرایط زلزله زدگان دست به تجمعی اعتراض آمیز زدند. بر اساس همین گزارشها این اجتماع پس از مدتی به هرج و مرج کشیده شد که با دخالت ماموران انتظامی پایان یافت. به گزارش خبرنگار روزنامه شرق، مردم بم در ابتدا با شرکت در دسته های سینه زنی، خواست های خود را مطرح کرده و خواستار رسیدگی بیشتر مسئولان به مشکلاتشان شدند. اما حدود ساعت ۷ بعدازظهر این تجمع به نا آرامی و تشنج کشیده شد. در همین حال به نوشته روزنامه انتخاب مردم بم به نحوه کمک رسانی و همچنین چگونگی کمک های خارجی اعتراض داشتند ولی پس از توضیحاتی که استاندار کرمان به آنها داد عده ای سوار بر موتورسیکلت دست به اغتشاش زدند و به تعدادی از کانکس ها، چادرها و محل های خدمات رسانی خسارات جدی وارد شد. از سوی دیگر بر اساس گزارشها استاندار بم گفته که عمل نکردن سازمانها و مجامع بین المللی به تعهدات خود باعث شده که بازسازی شهر بم به آهستگی و کندی صورت بگیرد و در نتیجه مردم را ناراضی کند. وی همچنین گفته است که رسانه های جمعی با بزرگ نمایی کمکهای نقدی و جنسی مجامع و سازمانهای بین المللی سطح انتظارات و توقعات ساکنان منطقه را آنقدر بالا برده اند، که بسیاری معتقدند که با اهدای این کمکها می توان دو شهر مانند بم ساخت. علی شفیعی، فرماندار بم، نیز شیوه خبررسانی رسانه ها را مسئول نا آرامیهای بم دانسته است. اما گزارشها از بم حاکی است که بسیاری از زلزله زدگان از نحوه کمک رسانی شکایت دارند.

نطق پیش از دستور علی اکبر موسوی خوینینی با اعتراض برخی از نمایندگان مجلس روبرو شد
یکشنبه 17 اسفند 1382 - 7 مارس 2004

جلسه ی علنی مجلس شورای اسلامی امروز به ریاست محمدرضا خاتمی نایب رییس اول مجلس تشکیل شد.

در جلسه‌ی امروز نطق پیش از دستور علی‌اکبر موسوی خویینی نماینده‌ی مردم تهران در مجلس شورای اسلامی با اعتراض برخی از نمایندگان مجلس روبرو شد و به دنبال آن مجلس به تنش کشیده شد.

به گزارش خبرنگار پارلمانی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، بعد از این‌که موسوی خویینی در نطق خود به وظایف خبرنگاران رهبری اشاره کرد، موسی قریانی نماینده‌ی مردم قائنات با لفظ «خفه شو» از او خواست که نطقش را قطع کند و بعد از آن نیز قدرت‌الله علیخانی نماینده آوج و بوبین‌زهر، سیدناصر موسوی نماینده‌ی رامهرمز، محمدعلی نبی‌زاده نماینده گچساران، سیدمحمد میرمحمدی نماینده قم، احمد ناطق نوری نماینده نور و محمودآباد، و محمد محمدی نماینده‌ی سلسله دلفان به سمت تریبون مجلس آمدند و از ادامه‌ی نطق او در بندی که مورد اعتراض آنها بود جلوگیری کردند. در این میان علی شکوری‌راد نماینده‌ی تهران و جلال جلالی‌زاده نماینده سنجید میانجیگری کردند و از موسوی خویینی خواستند که آن بند را نخواند و به بند دیگر برود.

هم‌چنین محمدرضا خاتمی که امروز ریاست مجلس را به عهده داشت، اعتراض کرد و خطاب به نمایندگان که به نطق موسوی خویینی معترض بودند، گفت: شما تحمل شنیدن بندی از قانون اساسی را هم ندارید و هم‌چنین از موسوی خویینی خواست که از خواندن آن بند منصرف شود و ادامه‌ی نطق را بخواند.

ضمناً آخرین جملاتی که موسوی خویینی در نطق خود می‌خواند نیز مورد اعتراض قدرت‌الله علیخانی قرار گرفت.

سیدعلی‌اکبر موسوی خویینی امروز در جلسه‌ی علنی مجلس شورای اسلامی نطق پیش از دستور خود را که به مسایل انتخابات اشاره داشت قرائت کرد که مورد اعتراض برخی نمایندگان قرار گرفت.

به گزارش خبرنگار پارلمانی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، در نطق پیش از دستور مورخ ۱۳۸۲/۱۲/۱۷ سیدعلی‌اکبر موسوی (خوئینی) نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی آمده است.

ابتدا ایام شهادت سرور آزادگان، امام حسین (ع) و یارانش و هم‌چنین شهادت جمعی از عظامان حسینی در شهرهای کرپلا، کاظمین و کویت پاکستان به ویژه هموطنان عزیزمان را تسلیت عرض نموده و ضمن محکوم نمودن این اقدام تروریستی، صبر و شکیبایی برای بازماندگان آن حادثه دلخراش از خداوند متعال مسئلت دارم.

کلام خود را با بیانی از نهج‌البلاغه امیرالمومنین علی (ع) در نامه ۵۳ (عهدنامه مالک اشتر) آغاز می‌کنم که فرمود: از رسول خدا (ص) بارها شنیدم که می‌فرمود: «پاک و آراسته نیست امتی که در آن ضعیف نتواند بدون لکت زبان حق خود را از قوی دست بستاند» ملت شریف ایران و نمایندگان محترم مجلس:

اینجانب به عنوان نماینده و وکیل مردم تهران در دوره ششم مجلس شورای اسلامی، بنا به سوگند خود، در پیشگاه خدا و ملت در راستای مسئولیت نمایندگی خویش، وظیفه خود می‌دانم که در دفاع از حق بیش از ۷۰ درصد شهروندان تهرانی و حداقل ۵۰ درصد ایرانیان که در انتخابات فرمایشی اول اسفندماه شرکت نکردند (بنا به آمار رسمی که چه بسا بیش از این نیز باشد) و از زبان اکثریت جنبش دانشجویی سرفراز ایران، صدای اعتراض خاموش ملت در آن روز را از این تریبون، رساتر ابراز دارم. سابقه گردن کلفتان خودکامه تاریخ از آغاز تاسیس مجلس در ایران، چه محمدعلی شاه قاجار و چه رضا شاه و محمدرضا شاه پهلوی همه حکایت از آن دارد که اینان در تکمیل و تثبیت استبداد خویش، مجلس یعنی خانه ملت را هدف قرار داده و بر خاموشی صداهای حق خواهانه برآمده از آن به هر ترفند کوشیده‌اند، اگر زمانی محمد علی شاه با حمایت لیاخوف روسی مجلس را به توپ بست و با امید بستن به برچیدن بساط مشروطه، دوران استبداد صغیر را حاکم ساخت و اگر رضا خان قلدر با حمایت انگلیس راه بر ورود آزادیخواهان و حق جویان در انتخابات دوره هفتم مجلس شورای ملی بست.

وی با ادعای کودتای پارلمانی ادامه داد: امروز شاهد کودتای پارلمانی بر علیه جریان تحول خواه ایرانیان با ابزار رذصلاحت و ارباب در انتخابات دوره هفتم مجلس شورای اسلامی هستیم تا مجلس به هر ترفند مهره‌چینی گردد، که صدای افشاگرانه «حقیقت‌جو» یان برنخیزد و کمیسیون اصل ۹۰ آن ملجائی برای ستم کشیدگان نباشد و گزارش قتل‌های دگراندیشان، یورش نظامیان به کوی دانشگاه تهران، تبریز و طرشت، انفرادی‌ها و آزار روزنامه‌نگاران و زندانیان و فعالین سیاسی به خصوص دانشجویان و فعالین جنبش دانشجویی گوش را نیاز دارد و کسی دیگر در مجلس سخنی از تنهایی زندان و انفرادی صابر، علیچانی، رحمانی، گنجی، زرافشان، آجاری، اشکوری، عبدی، باطبی و سایر زندانیان مظلوم بر زبان نیاورد.

جریان اقتدارگرا که در این سال‌ها (با وجود برخی سستی‌ها و فرصت سوزی‌های قابل نقد مجلس ششم) باز هم دل خونی از این مجلس داشت از فردای ۲۹ بهمن ۱۳۷۸ و پس از جریان ترور سعید حجاریان، سناریوی خود را بر معطل نمودن مجلس اصلاحات کلید زد و با سنگ‌اندازی‌ها و لجاجت شورای نگهبان در رد مصوبات و طرح‌های کلیدی و موثر مجلس، سیاست خسته‌کردن مردم از اصلاحات را مرحله به مرحله و قدم به قدم پیش برد تا بر همگان اثبات شود که تصمیم گیرنده اصلی برای سرنوشت ملت نه مجلس منتخب‌شان و نه دولت متکی بر ۲۲ میلیون رای ایرانیان که دیگران می‌باشند و بدین‌گونه «نه میزان رای ملت است» و نه اراده‌ی آنان اثری در تغییر رویه‌ها و ساختارها دارد.

و اکنون نوبت به بستن طومار مجلس مردمی بود. طرح اقتدارگرایان در این راستا از ۲ سال قبل کاملاً هماهنگ، جهت پرونده سازی علیه اصلاح طلبان در تمامی شهرهای کشور و برنامه ریزی برای قلع و قمع ایشان در جریان انتخابات مجلس هفتم آغاز شد و از سویی دیگر نیز این جریان، تمام توان خود را با سازماندهی و فرماندهی متمرکز در جهت فراهم نمودن فضای ذهنی لازم برای فرسایش جریان اصلاح طلبی و ایجاد یأس و انفعال و کاستن کمی و کیفی توان آن بسیج نمود تا مقدمات وارد ساختن ضربه نهایی فراهم گردد و سناریو با ردصلاحیت گسترده اصلاح طلبان عملاً عملیاتی ترین بخش خود را در تسخیر و تصرف مجلس هفتم آغاز نمود و در این اثنا به سیاق معمول، فرصت سوزان نشسته بر مسند جمهوری و رای ملت، به تاسفی و افسوس بی بر این مقدمه سازی مهره چینی ها بسنده کردند، و در نهایت با سکوت، تمکین نمودند تا به نام ایشان و به کام اقتدارگرایان تشکیل مجلسی بنام انتخابات میسر گردد.

اما با این همه تنها کمتر از ۳۰ درصد مردم تهران و اکثر شهرهای بزرگ و حدود ۵۰ درصد کل واجدین شرایط در کشور را به پای صندوق ها کشانده و افراد اصلی موردشان در خوش بینانه ترین حالت حداکثر از حمایت ۱۵ درصد تهرانیان آن هم با شعارهای کاملاً غیرایدئولوژیک و در لباس اصلاح طلبانه برخوردار گردید که البته بدون پیشداوری کامل باید در انتظار تحقق وعده های ماند و آن را پیگیری نمود. موسوی خوئینی در ادامه، نطق خود را به انتقادات و سوالاتی از مجلس خبرگان اختصاص داد که مشاجرات شدیدی نیز به وقوع پیوست و وی از ادامه قرائت این بند خودداری کرد در بند دوم این نطق آمده است: امروز تجربه بشری ثابت کرده که با توجه به پیچیدگی های امر تصمیم گیری در مدیریت کلان مطمئن ترین مسیر در اداره امور، تکیه بر عقل جمعی و خرد عمومی بر پایه برابر سیاسی و آزادی شهروندان بدون در نظر گرفتن حق ویژه برای فرد یا افرادی خاص است و اصولاً مفهوم دموکراسی بدین صورت معنا می یابد و فرآیندهایی چون انتخابات و تشکیل پارلمان و دولت جمهور در جوامع مدرن کنونی با رعایت شرایط آزاد برای انتخاب شونده و انتخاب کننده و وجود رقابت عادلانه و با لحاظ دوره ای بودن و محدود بودن زمان ماندن در قدرت برای انتخاب شدگان می تواند به تحقق دموکراسی کمک نماید.

اما انتخاباتی که در آن نه حق و آزادی انتخاب شونده و انتخاب کننده به رسمیت شناخته می شود و نه در آن شرایط رقابت عادلانه فراهم می گردد و نه امور بر اساس رای ملت اداره می گردد، نه تنها دموکراسی آفرین نخواهد بود که ثمری جز تحمیل بار سنگین مالی و کشمکش های سیاسی نخواهد داشت.

در بند پایانی آمده است: حفظ و بقای نظام جمهوری اسلامی همان انجام اصلاحات بنیادین و ساختاری بر پایه رای و همه پرسی عمومی است. نقل است که برسر نریزه هر کاری می توان انجام داد به جز تکیه کردن بر آن، امید که فرصت و امکان جبران فراهم باشد. انتهای پیام

در جلسه ی علنی امروز مجلس شورای اسلامی استعفای محمود یگانگی، نماینده مردم ارومیه مطرح شد و پس از سخنان وی، موافق و مخالف استعفا، نمایندگان به این استعفا رای مثبت دادند. به گزارش خبرنگار پارلمانی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) در هنگام رای گیری مجلس شورای اسلامی 198 نماینده حاضر بودند که تعداد آرای ماخوذه 154، تعداد آرای زرد (ممتنع) 6، تعداد آرای کبود (مخالف) 35 و تعداد آرای سفید (موافق استعفا) 113 بود. انتهای پیام

تورنیسم و سلاح های کشتار جمعی

متن کامل اظهارات حسن روحانی در اجلاس خبرگان
یکشنبه 17 اسفند 1382- 7 مارس 2004

حجت الاسلام و المسلمین حسن روحانی صبح امروز (یکشنبه) در افتتاحیه ی یازدهمین اجلاس مجلس خبرگان رهبری، گزارشی از نحوه ی امضای پروتکل الحاقی و مسائل پیرامون آن را ارائه کرد. به گزارش خبرنگار سیاسی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، دکتر حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی، گفت: آژانس باید نسبت به توسعه ی دانش هسته ای در کشورهای مختلف و نظارت بر فعالیت ها، فعال باشد.

آمریکا و شوروی سابق این معاهده را تدوین کردند که به معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای (NPT) معروف شد. اساس این معاهده این است که کشورهای دارای سلاح هسته ای حق ندارند آن را در اختیار دیگران قرار دهند و کسانی که این تکنولوژی را ندارند نیز حق ندارند برای دستیابی به آن تلاش کنند.

وی با بیان این که ایران جزء 40 کشور اولی بود که این معاهده را در سال 1970 امضا کرد، گفت: کشورهای مخالف این معاهده بعضی ها به این معاهده پیوستند و بعضی هم نپیوستند، بعضی از کشورها نیز به توان هسته ای دست یافتند و بعضی ها هم در زمینه صلح آمیز فعالیت کردند.

دبیر شورای عالی امنیت ملی، گفت: روی یک بخش از فعالیت هسته‌ای حساسیت خاصی وجود دارد که چرخه سوخت است؛ با اینکه این فعالیت کاملاً صلح‌آمیز و مجاز است و طبق معاهده NPT نه تنها کشورها مجاز به فعالیت صلح‌آمیز هستند، بلکه کشورهای صنعتی وظیفه دارند به کشورهای در حال توسعه در این خصوص کمک کنند.

روحانی گفت: جمهوری اسلامی ایران در طول 25 سال در زمینه فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای همواره دچار مشکل بوده است و همواره بر خلاف تصورات بین‌المللی نه تنها چیزی به ما ندادند بلکه تلاش هم کردند که چیزی هم در این خصوص در اختیار ما قرار نگیرد.

وی ادامه داد: ما تقریباً با جواب منفی همه کشورهای غربی و شرقی مواجه شدیم، بنابراین تصمیم گرفتیم خودمان مستقلاً در این زمینه فعالیت کنیم. اساس مشکل را خود کشورهای صنعتی به وجود آوردند و برای اینکه تکنولوژی هسته‌ای کاملاً در اختیار آنها باشد، مانع دستیابی دیگر کشورها به آن شدند. از سویی در مورد کشور مستقلاً مثل ایران حساسیت بیشتر از سایر کشورهاست. اگر این کشور که 25 سال در محاصره اقتصادی بوده، بخواهد به تکنولوژی دست یابد، مطمئناً حساسیت روی آن بسیار است.

روحانی گفت: غربی‌ها ادعا می‌کردند که چون جمهوری اسلامی ایران نظامی ایدئولوژیک است، تصمیماتش در چارچوب پیمان‌های منطقه‌ای و بین‌المللی نیست. بنابراین اگر این کشور بخواهد توانمند شود برای امنیت منطقه‌ای خطرناک خواهد بود. لذا روی جمهوری اسلامی، همواره حساسیت خاص و ویژه‌ای وجود داشته است.

دبیر شورای عالی امنیت ملی، گفت: آمریکایی‌ها بعد از پایان جنگ ایران و عراق فشار مضاعفی را روی کشور ما آغاز کردند. لذا بعد از پایان جنگ از سال 67 یا 68 به بعد، فشار تبلیغی و سیاسی آمریکایی‌ها بیشتر می‌شود و یکی از محورهای فشار آنها ادعای دستیابی ایران به سلاح‌های گسترده است. وی اظهار داشت: در دوران کلینتون این تبلیغات خیلی بیشتر ادامه یافت تا اینکه جمهوری خواهان روی کار آمدند و بعد از 11 سپتامبر، حساسیت‌ها روی این مساله بیشتر شد، به نحوی که جمهوری اسلامی ایران تحت فشار ویژه‌ای قرار گرفت. در مرداد سال گذشته، تبلیغات وسیعی علیه جمهوری اسلامی ایران آغاز شد و به گزارش یک گروهک ضد انقلاب و اطلاعات و عکس‌های ماهواره‌ای استناد شد، می‌گفتند ایران در اصفهان، اراک و نطنز مراکز ایجاد کرده و مشغول تولید سلاح هسته‌ای است. این تبلیغات روز به روز گسترده‌تر شد تا زمانی که مدیرکل آژانس در مصاحبه‌ای با CNN اعلام کرد جمهوری اسلامی ایران مشغول فعالیت در زمینه غنی‌سازی اورانیوم است.

دبیر شورای عالی امنیت ملی، با اشاره به سفر البرادعی در اسفند سال گذشته و بازدید از نطنز، افزود: پس از آن، تبلیغات به شکل دیگری ادامه یافت و همزمان با اشغال عراق مواجه شدیم، اما از نیمه فروردین 82 تبلیغات وسیعی علیه ایران آغاز شد؛ اساس تبلیغات این بود که بعد از عراق نوبت کیست؟ کم کم این موج از آمریکا گذشت و به اروپا رسید و یک موج شبه بین‌المللی علیه ایران آغاز شد که "اگر ایران می‌خواهد اورانیوم را غنی کند باید پروتکل الحاقی را بپذیرد". بعد از سال 1991 و ماجرای عراق جدیدی وضع شد که طبق آن کشورها نتوانند از فعالیت صلح‌آمیز به فعالیت غیر صلح‌آمیز کشیده شوند. لذا از همه کشورها دعوت کردند به این پروتکل بپیوندند.

به گزارش ایسنا، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، افزود: در فروردین و اردیبهشت فشار آوردند که پروتکل را بپذیریم. با امضای این پروتکل، احتمال اینکه کشور بتواند از فعالیت صلح‌آمیز به سوی فعالیت غیرصلح‌آمیز برود غیرممکن است و روز به روز این فشار بر کشورهای بیشتر می‌کند. در کنار فشار آمریکا فشار اروپا نیز شروع شد. فرانسه و آلمان اولین کشورهایی بودند که فعالیت‌های تبلیغاتی خود را علیه ما آغاز کردند.

عضو مجلس خبرگان رهبری ادامه داد: در هر اجلاس ایران را مورد فشار قرار می‌دادند و کم کم به این نقطه رسیدیم که هر کشور صنعتی در مراودات تجاری خود می‌گفت که ایران حداقل باید پروتکل الحاقی را بپذیرد. نمونه‌ی واضح آن پروژه میدان نفتی آزادگان بود که ژاپنی‌ها همکاری را به امضای پروتکل منوط کرده بودند.

حتی بعضی از روسای جمهور کشورها در تماس تلفنی با آقای خاتمی ابراز نگرانی می‌کردند. وی با اشاره به گزارش آژانس در خرداد امسال درباره ایران افزود: در گزارش آژانس 5 مورد به عنوان تخلف ایران مطرح شد مبنی بر این که ایران طبق تعهدات قبلی باید آنها را گزارش می‌داده، از جمله این تخلفات این بود که موادی را که ایران از چین در سال 1991 خریداری کرده، باید به آژانس اطلاع می‌داده است.

همچنین فعالیت‌های ایران برای تبدیل UF6 به Uf4 و آزمایش‌های ایران و اینکه پس‌مانده‌های آزمایشی باید دفن می‌شدند که به آژانس اطلاع داده نشده است.

روحانی در ادامه‌ی اظهاراتش افزود: در این میان، کارشناسان آژانس از نطنز نمونه‌گیری کردند و دستمال‌های خاصی را به در و دیوار می‌کشیدند که این دستمال‌ها در آزمایشگاه نشان می‌دهد کی و چگونه آزمایش هسته‌ای انجام شده است. وقتی از نطنز نمونه‌گیری شد با یک نتیجه عجیب و غریب مواجه شدیم. آزمایش نطنز نشان داد که ایران غنی‌سازی را در سطح بالا انجام داده است. نمونه‌های آنها به این نتیجه رسید که در ایران آلودگی تا 80 درصد وجود دارد؛ این برای ما عجیب بود چون ما وارد این پروسه نشده بودیم.

روحاني تصريح كرد: يك موج جديد شروع شد كه ايران فعاليتهاي پشت‌پرده‌اي دارد كه در نهايت به اجلاس شهريور منجر شد و آژانس قطعنامه‌اي عليه ايران تصويب كرد كه در نوع خودش كم‌نظير بود. در اين قطعنامه ايران ملكف بود فوري پروتكل را بپذيرد، فوري تصويب و فوري اجرا كند. به گزارش ايسنا وي گفت: يك از مواد قطعنامه اين بود كه تحت ماده 18 پادمان قرار گيريم كه راجع به كشورهايي است كه فعاليتشان مورد ترديد قرار مي‌گيرد و اگر كشوري نتواند ادعاي خود را اثبات كند بايد پرونده‌اش به شوراي امنيت برود.

روحاني ادامه داد: در اين قطعنامه به ايران تكليف كردند كه فعاليت غني‌سازي خود را بايد تعليق كند اما ما نمي‌توانستيم اين قطعنامه را بپذيريم و قبول كنيم و در نتيجه آن را رد كرديم كه اين باعث نگرانيهاي زيادي در سطح منطقه و از جمله در داخل ايران شد كه اگر به تبليغات و مطبوعات خودمان برگرديم، بعضي‌ها مي‌گفتند بايد محكم بايستيم و بعضي‌ها هم مي‌گفتند بايد راه چاره‌اي انديشيد؛ اگر دنيا بخواهد به زور چيزي را به ما تحميل كند مي‌ايستيم و هزينه آن را پرداخت مي‌كنيم؛ در اين شرايط ايران ناچار بود تصميمي اتخاذ كند. انفعال يا فعال شدن براي ايستادگي بدون توجه به سازوكارها و مقررات بين‌المللي، خروج از انفعال يا راه‌حل سياسي و حقوقي سه راه پيش روي ما بود. وي افزود: ترديدي نبود كه آمريكايي‌هاي مي‌خواستند پرونده ما را به شوراي امنيت ببرند و حداقل تصميم شوراي امنيت چيزي شبیه عراق بود يعني بازرسان سازمان ملل هر جا كه بخواهند وارد شوند و بازرسي كنند.

روحاني ادامه داد: نظام تصميم‌گرفت راه‌حل سوم را انتخاب كند. بنا بر اين در جلسه سران نظام تصميم‌گيري شد كه در اين زمينه با اروپا وارد مذاكره شويم. يكي از بحث‌ها اين بود كه با سه كشور اروپايي كه براي ما نامه نوشته بودند وارد مذاكره شويم. در نهايت سه وزير اروپايي را به تهران دعوت كرديم. در اين مذاكرات خط قرمزي داشتيم كه آن را نظام تعيين كرد و عزت و منفعت را شرط اصلي قرار داده بود.

عضو مجلس خبرگان خاطرنشان كرد: اين سه وزير جزو بانيان قطعنامه شهريورماه و جزو راي‌دهندگان عليه ايران بودند. اولين شرط ما اين بود كه قطعنامه را نپذيريم اما حاضر بوديم مقررات بين‌المللي را مبناي بحث قرار دهيم. آنها معتقد بودند جمهوري اسلامي ايران بايد پروتكل الحاقی را بي‌قيود و شرط بپذيرد، اما ما معتقد بوديم بايد پروتكل را با دركي كه خودمان داريم، بپذيريم. بحث سوم ما اين بود كه پرونده‌ي ايران بايد در داخل آژانس حل و فصل شود، نه بيرون از آژانس. مورد ديگر اين بود كه بر فرض پذيرفتن پروتكل بايد مسير قانوني طی شود و آنها بايد قبول كنند كه جمهوري اسلامي بايد از حقوق استفاده‌ي صلح‌آمیز خود برخوردار شود.

وي گفت: موضوع ديگر محل بحث اين بود كه ما مي‌گفتيم تعليق را داوطلبانه براي زمان محدودی بپذيريم و الزام را به هيچ وجه قبول نخواهيم كرد. روحاني در ادامه بر مساله‌ي امنيت تاكيد كرد و گفت: مذاكره‌اي كه در ايران داشتيم، طولاني، سخت و مستمر تا بعد از ظهر و بدون وقفه صورت گرفت.

وي اظهار داشت: جمهوري اسلامي ايران در چارچوب عزت و مواردی كه نظام مشخص کرده، با سه كشور اروپايي به توافق رسيد كه در بيانيه‌ي تهران به صراحت مورد توافق قرار گرفت و هر دو طرف قولهايي را براي اعتمادسازي دادند و تحت آن بيانيه‌ي تهران صادر شد. وي ادامه داد: پس از پذيرفتن ايران، بحث‌هايي از جمله اين‌كه چرا با اروپا مذاكره كرديد و اين‌كه به هيچ عنوان نبايد پروتكل الحاقی را بپذيريم زيرا محدوديت ايجاد مي‌كند و هر وقت كه بخواهند وارد ايران شده و بازديد مي‌كنند، مطرح شد.

دبير شوراي عالي امنيت ملي دليل پذيرش پروتكل را داد و ستد بين دنيا دانست و گفت: ما كنوانسيون شيميايي را نيز قبول كرديم و صدها قلم مواد شيميايي وارد كشور مي‌شود، آيا مي‌شد آن را نپذيرفت و صدها صنعت شيميايي و كارخانه را خواباند؟

وي تصريح كرد: ملت ايران و مسوولان در قدم مقدماتي خود اين تصميم را اتخاذ كرد و ما بعد از توافق با سه كشور اروپايي با يك آرامش در فضاي بين‌المللي و داخلي مواجه شديم، تمام قراردادهايي كه به واسطه‌ي اين پروتكل به تعويق افتاده بود نيز به جريان افتاد.

روحاني اولين امتحان اروپايي‌ها را در شوراي حكام عنوان كرد و گفت: در اجلاس نوامبر آمريكايي‌ها با تمام قدرت آمدند و گفتند كه بايد پرونده‌ي ايران به شوراي امنيت برود ولي اين سه كشور در مقابل آنها ايستاده و مقاومت كردند.

به گزارش ايسنا روحاني گفت: در آذرماه در اجلاس حكام جمهوري اسلامي نشان داد كه در سياست خارجي و تصميم خود موفق بود و يك گام مهم پيش گذاشته و از لحاظ افكار عمومي و صحنه‌ي سياسي، آمريكايي‌ها دچار شكست شدند.

وي اضافه كرد: در طول 25 سال هميشه احتمال وجود توطئه از سوي آمريكايي‌ها وجود داشته است كه اگر اقدام فعالانه نظام جمهوري اسلامي نبود، پرونده‌ي ايران به شوراي امنيت مي‌رفت و موجب ايجاد مشكلات و هزينه‌هايي مي‌شد.

روحاني پيوستن به پروتكل الحاقی را تصميم كل نظام عنوان كرد و گفت كه تصميم درستي اتخاذ شده است.

وي ادامه داد: تا امروز جمهوري اسلامي ايران، از يکي از توطئه‌هاي آمريکا عبور کرده و ما فکر نمي‌کنيم ديگر آمريکا قادر باشد پرونده‌ي ما را به شوراي امنيت ببرد، خودشان نيز در اجلاس آخرشان اين مساله را اعلام کردند.

عضو مجمع تشخيص مصلحت رسيدن به جايي که پرونده‌ي ايران از دستور کار به طور کامل خارج شود را از اهداف پيش روي ايران عنوان کرد.

وي همچنين پذيرش دنيا براي ورود ايران به باشگاه هسته‌اي جهان را از اهداف مهم کشور دانست و گفت: اگر جمهوري اسلامي ايران جزو کشورهايي بشود که مي‌تواند چرخه‌ي سوخت داشته باشد که پذيرش آن براي دنيا بسيار سخت است، اراده‌ي ملت ما، ما را به اين نقطه خواهد رساند.

روحاني گفت: تا کنون آنچه به دست آورده‌ايم در سايه‌ي اجماع ملي بوده و هيچ گروه و جناحي قادر به انجام اين کار عظيم نبوده است.

وي تاکيد کرد: ادامه‌ي اين کار نيز احتياج به اجماع ملي دارد و اين مساله تا امروز سياسي و جناحي نشده و همچنان نيز نبايد جناحي و سياسي شود که اگر بشود نمي‌توانيم موفق شويم؛ زيرا هنوز راه زيادي را براي رسيدن به هدف در پيش داريم.

روحاني اظهار داشت: آمريکا با مطرح کردن بحث جنجالي هسته‌اي مي‌خواست يك تهديد براي کشور ما به وجود آورد که معتقدم با کار با اروپا مي‌توانيم اين تهديد را به فرصت تبديل کنيم.

وي گفت که ما در مسائل هسته‌اي که به وجود آمده، بايد بتوانيم تا نهايت عبور کنيم و تهديدها را تبديل به فرصت سازيم.

روحاني گفت: خود اروپايي‌ها مي‌گويند ادامه‌ي اين روند ممکن است ايران را به يك نقطه‌ي مهم در رابطه با اروپايي‌ها برساند.

وي با بيان اين که ما در چشم‌انداز 20 ساله مي‌خواهيم از نظر اقتصادي علمي در منطقه اول باشيم گفت: براي رسيدن به اين هدف نياز به تکنولوژي داريم و آن نيز به تفاهم و کار با اروپا نياز دارد و در اين

چند ماه کار با آنها، هم ما و هم اروپاييان، همدیگر را شناختيم.
انتهای پیام

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

اعضای شیعه‌ي شوراي حکومت انتقالی امروز (يكشنبه) اعلام کردند که برغم ملاحظات آيت‌الله العظمي سيستاني، قانون اساسي موقت عراق به احتمال قوي فردا بدون تغيير به امضا خواهد رسيد.
يكشنبه 17 اسفند 1382- 7 مارس 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ايران (ايسنا) به نقل از خبرگزاری رويتر، محمد حسين بحرالعلوم، فرزند محمد بحرالعلوم، رييس دوره‌ي شوراي حکومت انتقالی عراق به اين خبرگزاری گفت: ما قانون اساس موقت را روز دوشنبه بدون تغيير امضا مي‌کنيم.

وي افزود: ما به آيت‌الله سيستاني گفتيم که مصلحت ما اين است که قانون اساسي امضا شود.

پس بحر العلوم افزود: ما نمي‌خواهيم که اعضای شوراي حکومت انتقالی اين نگراني را داشته باشند که اعضای شیعه در صدد تخریب کل روند قانون اساسي هستند.

قانون اساسي موقت عراق قرار بود روز جمعه امضا شود؛ اما به دليل مخالفت پنج عضو شورا از جمله محمد بحرالعلوم امضای آن به تاخير افتاد.

از سوي ديگر، محمد حسين الحكيم پسر يکي از رهبران روحاني برجسته‌ي نجف که در مذاکرات امروز اعضای حکومت انتقالی با آيت‌الله سيستاني حضور داشت، گفت که آيت‌الله سيستاني مواضع خود را

براي اعضا روشن کرد؛ اما وي قصد ندارد مستقيماً دخالت کند.

وي افزود: آيت‌الله سيستاني ملاحظات خاصی را در نظر دارد؛ اما او مي‌داند که اين قانون اساسي موقت در مسير صحيح گام برمي‌دارد.

انتهای پیام

قانون اساسي موقت عراق در 60 ماده و 9 فصل تدوين شده است.

يكشنبه 17 اسفند 1382- 7 مارس 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ايران (ايسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، برخي از مفاد اين قانون به شرح زير است:

- مقدمه

در قانون اساسي تلاش شده است آزادي‌هاي مردم عراق که توسط رژيم خودکامه پيشين نادیده گرفته شده احيا شود.

- نقش اسلام

اسلام مذهب رسمي و منبع قوانين كشوري خواهد بود و در قانون اساسي آزادي كامل براي تامامي مذاهب تضمين شده است.

- زبان

زبان رسمي كشور عربي و كردي خواهد بود.

- رياست جمهوري

براي كشور يك رييس جمهور و دو معاون در نظر گرفته مي‌شود.

- نقش زنان

حداقل 25 درصد از نهادهاي سياسي نوين عراق برعهده زنان خواهد بود.

- انتخابات مستقيم

احتمال برگزاري انتخابات مستقيم قبل از 31 دسامبر 2004 و حداكثر 31 ژانويه 2005 خواهد بود.

- مجلس دايم

مجلس موقت با برگزاري يك فراندوم تا 15 اكتوبر 2005 قانون اساسي دائم را تدوين مي‌كند.

- كردستان

اين منطقه خودمختار باقي مي‌ماند.

انتهاي پيام

يكي از اعضاي انصار الاسلام در بغداد دستگير شد

يكشنبه 17 اسفند 1382- 7 مارس 2004

نيروهاي غير دفاعي نظامي عراق يكي از اعضاي انصارالاسلام را در بغداد دستگير كرد. به گزارش سرويس بين الملل ايلنا، ژنرال مارك كيميت جانشين فرمانده عملياتهاي نيروهاي ائتلاف گفت: نيروهاي دفاع غير نظامي عراق، ياسر حمدان عزاوي را كه مظنون به دست داشتن در انفجار راه آهن بود دستگير كردند.

به گزارش پاگاه اينترنتي القنات، كيميت در مصاحبه‌اي مطبوعاتي ابراز داشت ياسر در تعدادي از فعاليتهاي تجاوز گرانه بر ضد نيروهاي ائتلاف از حمله انفجار راه آهن در 25 اكتوبر دست داشت. انصارالاسلام گروهي مسلح و تندرو است كه مقر اصلي‌شان در كردستان عراق است.

در حمله‌اي در موصل 2 نفر كشته شدند

در پي حمله يك مقر پليس در عراق 2 نفر كشته شدند.

به گزارش سرويس بين الملل ايلنا، در حمله به يك مقر پليس در شهر موصل واقع در شمال عراق 2 غير نظامي عراق كشته شدند.

در اين ميان 2 پليس عراقي نيز زخمي شدند.

به گزارش خبرگزاري آسوشيتدپرس، اين مقر پليس با نارنجك و خمپاره از سوي يك خودرو در حال حركت مورد حمله قرار گرفت.

نيروهاي پليس نيز به آتش افراد مهاجم پاسخ گفتند.

اينكه آتش نيروهاي پليس به اين خودرو برخورد کرده باشد يا خير هنوز مشخص نيست.

گروهي از قضات آمريكايي به منظور محاكمه صدام به عراق سفر مي‌كند

دستگاه قضايي آمريكا به منظور بررسي روند اتهامات عليه صدام حسين در خصوص محاكمه وي يك گروه از قضات آمريكايي را به عراق فرستاد.

به گزارش سرويس بين الملل ايلنا، اين گروه قضات آمريكايي از سوي "كسوندليزا رايس" مشاور امنيتي رئيس جمهور آمريكا به عراق فرستاده شده است، روند پرونده محاكمه صدام حسين را مورد بررسي قرار مي‌دهند.

به گزارش نيويورك تايمز، گروه ويژه به رهبري مقامات آمريكايي در عراق و تحت عنوان شوراي جنايات جنگي رژيم صدام حسين عمل خواهد كرد.

يكي از فرماندهان ارشد ارتش سرنگون شده رژيم سابق عراق دستگير شد

فرمانده نظاميان آمريكايي در عراق از دستگيري يكي از مقامات بلند پایه رژيم سابق عراق خبر داد.

به گزارش سرويس بين الملل ايلنا، ژنرال مارك كيميت فرمانده نظاميان آمريكايي در عراق گفت: يكي از مقامات بلند پایه نظامي رژيم سابق عراق به نام ماهر عبدالرشيد در شهر ديوانيه واقع در جنوب عراق از سوي نيروهاي ائتلاف دستگير شد.

به گزارش خبرگزاري كويت، از آنجا يي كه همسر دخترماهر عبدالرشيد در ارتش عراق يكي از نزديكان صدام حسين به شمار مي‌رود.

اين در حالي است كه امروز يكي از اعضاي انصار الاسلام به نام ياسر حمدان عزاوي نيز در بغداد از سوي نيروهاي ائتلاف دستگير شد.

وقوع چند انفجار در بغداد

بي بي سي - يكشنبه 17 اسفند 1382- 7 مارس 2004

چندين انفجار در بغداد، عصر يكشنبه هفتم مارس، اطراف هتل الرشيد در نزديكي مقر فرماندهي نيروهاي آمريكايي به وقوع پيوست.

هتل الرشيد بعضا براي اقامت مقام هاي ارشد آمريكايي اداره امور عراق مورد استفاده قرار مي‌گيرد.

خبرنگار بی بی سی در بغداد می گوید حداقل صدای پنج انفجار را شنیده است. در نتیجه این انفجارها شعله های آتش به آسمان زبانه کشید. همزمان با وقوع این انفجارها، آذیرهای خطر در مقر نیروهای آمریکایی به صدا درآمد. مقر نیروهای آمریکایی در ماه های اخیر بارها هدف حملات موشکی و خمپاره قرار گرفته است. یکی از مقامات نظامی آمریکایی گفته است که گزارشی از مجروحان احتمالی این حادثه مخبره نشده است. محل مورد حمله به "منطقه سبز" معروف است؛ منطقه ای که به روی مردم بسته است و بشدت از آن محافظت می شود.

این منطقه چندین بار مورد حمله قرار گرفته است. آخرین دور از این حملات چهارشنبه گذشته و هنگامی بود که پل برمر، رئیس آمریکایی اداره عراق، در نظر داشت پس از حوادث کربلا و بغداد برای خبرنگاران صحبت کند.

قانون اساسی عراق

ساختمان محلی که قرار است روز دوشنبه (هشتم مارس) قانون اساسی موقت عراق در آن امضا شود در نزدیکی محلی است که انفجارها در آن به وقوع پیوسته است. براساس برنامه قبلی، انتظار می رفت قانون اساسی موقت حداکثر تا قبل از 28 فوریه به تصویب اعضای شورا رسیده و مورد تایید سرپرست تشکیلات آمریکایی قرار گیرد که به دلیل اختلاف نظر اعضای شورا، تصویب آن با چندین روز تاخیر صورت گرفت. در مراسم امضای متن قانون اساسی، که مجدداً به دلیل انفجارهای کربلا و کاظمین به جمعه محول شده بود، معلوم شد که اختلاف نظرهای جدیدی بروز کرده که ظاهراً ناشی از ایراد روحانیون شیعه به بخشی از مفاد آن بوده است. قانون اساسی موقت عراق برای انتقال حاکمیت به شهروندان عراقی در ماه ژوئن سال جاری ضرورت دارد.

مداخله رژیم ایران در عراق

بیانیه آیت الله العظمی مکارم شیرازی درباره قانون اساسی عراق
یکشنبه 17 اسفند 1382 - 7 مارس 2004

آیت الله العظمی مکارم شیرازی در بیانیه ای آورده است: تمام شیعیان جهان انتظار دارند سیاستمداران شیعه با کمال هوشیاری از تصویب قانونی که موجب از دست رفتن حقوق مسلم شیعیان عراق شود، جدا خودداری کنند.

به گزارش گروه دریافت خبر خیرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) آیت الله العظمی مکارم شیرازی در این بیانیه آورده است: «اخبار بسیار نگران کننده ای از عراق در مورد قانون اساسی موقت به گوش می رسد که اگر این اخبار صحیح باشد مفهومش این است که نیروهای اشغالگر اصرار دارند برای بعضی از اقلیت های قومی امتیازهایی شبیه حق وتو قائل شوند و حقوق شیعیان عراق را در حکومت به کلی پایمال کنند و کاری کنند که عراق روی آرامش به خود نبیند.

ما امیدواریم؛ اولاً تمام مردم عراق از هر قوم و هر گروه بر اصول دموکراسی اسلام و مردم سالاری واقعی پایبند باشند و فریب اشغالگران را نخورند اشغالگران می خواهند پایه کجی برای قانون اساسی عراق بگذارند که هرگز ثبات سیاسی به این کشور بازنگردد. بدیهی است در این صورت اشغالگران به اهداف شوم خود رسیده و مردم عراق از حقوق حقه خود و آرامش و ثبات محروم می شوند.

ثانیاً تمام شیعیان جهان انتظار دارند که سیاستمداران شیعه با کمال هوشیاری، پیشنهادهایی اشغالگران را بررسی کنند، از هر اقدام عجولانه بپرهیزند و از تصویب قانونی که موجب از دست رفتن حقوق مسلم شیعیان عراق شود جدا خودداری کنند. همه ما از مرجعیت محترم شیعیان عراق انتظار داریم که اوامر موکد برای هوشیاری شخصیت های سیاسی در برابر وسوسه های اشغالگران صادر فرمایند که اگر خدای نکرده در این برهه از زمان حقوق شیعیان عراق پایمال گردد اعتراض همه شیعیان جهان را برمی انگیزد و نسل های آینده نیز ما را نمی بخشند ما دعا می کنیم که تمام قومیت های محترم عراقی اعم از شیعه و اهل سنت، عرب و کردها که همه آنها برای ما عزیز هستند خودشان برای کشور خود تصمیم بگیرند.

اشغالگران در چند روز پیش با تشویق بمب گذاران در صفوف عزاداران حسینی می خواستند وحدت مردم عراق را بر هم بزنند و امروز با گنجانیدن ماده ای در قانون اساسی که دائماً سبب جنگ و جدال باشد قصد انجام این کار را دارند. آنها باید قانونی عادلانه و منطقی که حقوق همه گروه ها را تامین کند و ضامن ثبات و تمامیت کشورشان باشد برای آینده عراق تصویب کنند و تسلیم توطئه های دشمن نشوند؛ دعای خیر ما نیز بدرقه راه آنهاست».

انتهای پیام

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های یکشنبه تهران عنوان های اصلی خود را به جلسه روز دوشنبه شورای حکام سازمان بین المللی انرژی اتمی و گزارش رییس آن سازمان اختصاص داده و به گمانه زنی درباره آن پرداخته اند. **کیهان** در سرمقاله خود با اشاره به تصمیم و موضع نشست شورای حکام در اجلاس روز دوشنبه این شورا در وین نوشته این موضوع می تواند و باید، یکی از اولین اقدامات مجلس هفتم را از هم اکنون رقم بزند. چرا که، مطابق قوانین مرحله آخر برای امضای پروتکل، تصویب آن از سوی پارلمان کشور هاست. به نوشته حسین شریعتمداری نماینده ولایت فقیه در روزنامه **کیهان** نمایندگان اصولگرای مجلس هفتم باید از هم اکنون آماده باشند تا اگر فردا شورای حکام در اجلاس وین موضع خصمانه ای علیه کشورمان اتخاذ کرد، از تصویب پروتکل الحاقی خودداری کنند.

سرمقاله **کیهان** با انتقاد از دیپلماسی خارجی ایران پایان می گیرد. **شرق** در مقاله ای به بررسی احتمال سخت گیری محافظه کاران با گروه های دیگر سیاسی پس از اعلام پیروزی آنها در انتخابات پرداخته و نتیجه گرفته که احتمال آغاز سخت گیری ها بیشتر است. بدالسادات مفیدی نویسنده **شرق** به احضار نمایندگان مجلس و نویسندگان و محاکمه دانشجویان در چند روز اخیر اشاره کرده و نوشته جناح پیروز قصد ندارد به هیچ وجه در مقابل مخالفان خود کوتاه بیاید. مقاله **شرق** در پایان نتیجه گرفته شرایط جدیدی پیش روی جریان اصلاحات در ایران قرار گرفته است که لازمه سربلند بیرون آمدن از این شرایط در مرحله اول نقد رفتار گذشته خود و در مرحله بعدی بازسازی و انسجام بخشی به نیروهای پایبند به این جریان است و الا پیروز انتخابات بعدی ریاست جمهوری نیز جناحی خواهد بود که تمامی ابزارهای قدرت را در دست دارد.

اعتماد گزارش داده که محسن آرمین، محمدرضا علی حسینی و علی محمد نمازی، نمایندگان تهران، نهاروند و لنجان به دادگاه احضار شده اند که در این میان، آقایان آرمین و علی حسینی روز گذشته به دادگاه مراجعه کرده و به دفاع از خود پرداختند.

این سه تن از جمله نمایندگانی بودند که در اعتراض به رد صلاحیت ها به مدت ۲۶ روز در مجلس متحصن شدند و در عین حال استعفای خود از سمت نمایندگی را تقدیم هیات رئیسه مجلس کردند. رجبعلی مزروعی نماینده اصلاح طلب اصفهان به نوشته **آفتاب یزد** گفته است مطبوعات در تمام زمینه ها جسارت و جرات گذشته خود را از دست داده و حفظ مطبوعه باعث شده آنها با احتیاط زیادی به نشر مطالب بپردازند و در نهایت فضای سخت و محدودی برای روزنامه نگاران به وجود آمده است. به نوشته **آفتاب یزد** رییس انجمن صنفی روزنامه نگاران گفته است احتیاط بیشتر باعث شده که مطبوعات در حالت بیم و امید پیش بروند و از جهت کیفی نیز محتوای روزنامه ها نسبت به گذشته افت پیدا کرده و خود سانسوری بر مطبوعات حاکم شده است.

به گزارش **شرق** دفتر هفته نامه محلی رایزن جوان روز جمعه مورد حمله جمعیتی نزدیک به ۱۵۰ نفر قرار گرفت که خود را حزب الله معرفی می کردند و پس از نماز جمعه به سمت دفتر نشریه حرکت کردند و با سنگ پراکنی، شیشه های ساختمان و همچنین وسائل کامپیوتری را شکستند. براساس گزارش رسیده این گروه در اعتراض به مقاله ای به نام «تجارت شوم» که در مورد ناهنجاری های اجتماعی از جمله خرید و فروش زنان و دختران، به ویژه پس از جنگ و به علت ازدیاد طلاق و متعاقباً زنان بیوه منتشر شده بود، دست به چنین اقدامی زدند.

مصطفی تاج زاده، عضو شورای مرکزی جبهه مشارکت به نوشته **اعتماد** گفته است رفتار محافظه کاران بعد از انتخابات اول اسفند خیلی امیدوارکننده نبوده است، برای مثال آنها از برقراری رابطه با کنگره آمریکا سخن می گویند اما انتظار جامعه این است که دست کم پا به پای پیام فرستادن برای آمریکا و انگلستان، حداقل علائمی را برای ایرانیان ارسال کنند تا مردم متوجه شوند در داخل هم قرار است حقوق ملت و فعالان سیاسی و دانشگاهی و مطبوعاتی رعایت شود. معاون سابق وزارت کشور تاکید کرده که به عنوان مثال خوب بود که محافظه کاران از آزادی سیاسیون زندانی پیش از تعطیلات نوروز حمایت می کردند.

شرق گزارش داده که شکواییه خانواده های تقی رحمانی، رضا علیجانی، هدی صابر و امیر طیرانی در دستور کار این هفته مجلس قرار گرفت.

به نوشته **شرق** به دنبال دیدار خانواده زندانیان ملی مذهبی با رییس مجلس، مهدی کروبی از مبشری رییس دادگاه انقلاب خواسته است تا وضعیت پرونده را تشریح کند که وی گفته است پرونده این افراد در اختیار وی قرار ندارد و گویا اساساً این پرونده در اختیار قوه قضاییه نیز قرار ندارد.

کیهان تنها روزنامه یکشنبه است که از جلسه مجلس گزارشی داده و نوشته علی اکبر موسوی خوئینی نماینده مردم تهران گفته است اگر زمانی محمدعلیشاه مجلس را به توپ بست و اگر رضاخان راه بر ورود آزادیخواهان و حق جویان در انتخابات دوره هفتم مجلس شورای ملی بست، امروز نیز شاهد کودتای پارلمانی با ابزار رد صلاحیت و ارباب در انتخابات دوره هفتم مجلس شورای اسلامی هستیم تا مجلس به هر ترفند مهره چینی گردد و دیگر آن صدای افشاگرانه حقیقت جویان برنخیزد.

کیهان در گزارش خود، جنجال محافظه کاران برای جلوگیری از سخنان نمایندگان اصلاح طلب و مستعفی مجلس از خوش غیرتی آن ها دانسته و نوشته در حالی که یک نماینده افراطی مشغول

قرائت متن تحصن بود بلافاصله پس از ورود به فاز حرمت شکنی و عقده گشایی علیه نظام و مردم به خاطر انتخابات اول اسفند، واکنش شدید جمعی از نمایندگان قرار گرفت. گزارش **کیهان** از قدرت الله علیخانی، بهمن اخوان، رجب رحمانی، سیدناصر موسوی، میرخلیلی، احمد ناطق نوری، نبی زاده، میرمحمدی نمایندگان بوئین زهرا، تفرش و آشتیان، تاکستان، رامهرمز، میناب، نور، گچساران و قم به عنوان خوش غیرت های اصولگرا یاد کرده است که مانع از سخنرانی نماینده مستعفی شدند.

انتخاب گزارش داده که دادسرای عمومی و انقلاب تهران درباره اتهام توهین، عمادالدین باقی را مجرم شناخت، در حالی که او را از اتهام توهین و نشر اکاذیب تبرئه کرد. به نوشته **انتخاب** پرونده این نویسنده اصلاح طلب، با صدور قرار مجرمیت، در آستانه ارجاع به دادگاه کیفری قرار دارد.

شرق در گزارشی از کمیته امداد که یک روز پس از سالگرد تاسیس این سازمان و ملاقات مسوولان آن با رهبر جمهوری اسلامی چاپ می شود نشان داده این سازمان با داشتن بودجه وسیع و امکانات فراوان در کاهش فقر دچار برنامه ریزی و اجرا شده و توزیع یارانه ها بین فقرا و نیازمندان در چرخه ای بیمار و ناشفاف هر روز زخمی نو بر پیکره عدالت اجتماعی می زند. گزارش معصومه شهریار در **شرق** بخش خارجی کمیته امداد که در کشورهای لبنان، آذربایجان و تاجیکستان فعال است بخشی پرهزینه و کم درآمد است از جمله در حالی که ۵۰۶ هزار دلار در آذربایجان هزینه کرده از طریق صندوق های خود فقط ۲۸۷ دلار درآمد جمع کرده است. گزارش **شرق** نشان می دهد مجموع کمک های پرداختی به مددجویان و هزینه های عملیاتی کمیته امداد در لبنان در سال ۸۰ به یک میلیارد و ۸۷۶ میلیون دلار رسیده در حالی که کمیته امداد با توزیع ۲۶ هزار صندوق صدقات در لبنان جمعا ۶۴۱ میلیون دلار جمع آوری کرده است. **شرق** گزارشی دارد که نشان می دهد ده روز پس از انفجار قطار در اندیشمک گازهای بسیار سمی و خفه کننده پخش شده در فضا مردم روستاهای اطراف را به اختلالات تنفسی، بی حالی و مسمومیت دچار کرده است.

یک مسوول محلی به **شرق** گفته است در صورت ترکیب این گازها با بخار آب نیز امکان تولید اسیدهای خطرناک وجود دارد که می تواند مخاط مجاری تنفسی را سوزانده و ضایعات پوستی ایجاد کند و این آثار سوختگی می تواند موجب مسمومیت های ریوی و مرگ و میر و بیماری های قلبی و عروقی شود که تاثیر آن دراز مدت است.

به نوشته **شرق** رئیس شورای شهر نیشابور گفته است: بر اثر حادثه انفجار قطار باری در ایستگاه خیام نیشابور ۲۰ روستای این شهر خسارت دید و تا شعاع ۱۰ کیلومتری محل حادثه همه اماکن موجود به شدت آسیب دیدند.

علی رضا حقیقی در مقاله ای در **شرق** از دولت خواسته نسبت به انفجارهای عاشورای کربلا حساسیت بیش تری نشان دهد و از کانال هایی که می شناسد به تشکیلات عامل انفجارها اخطار دهد که حمله به ایران و شهروندان آن و نیز حوزه علمیه را با واکنش سخت روبه رو خواهد کرد. نویسنده **شرق** از مقاله خود نتیجه گرفته کلید یک نبرد خاموش علیه ایران زده شده است که اگر ایران در آزمون های کوچک سربلند نباشد ممکن است در نبرد آشکار به راحتی تسلیم شود.

اعتماد بر اساس شنیده ها از سرمایه گذاری محافظه کاران روی احمدی نژاد شهردار تهران برای تصدی پست های بالاتری از جمله وزارت و ریاست جمهوری خبر داده و نوشته سعی می شود که از وی چهره ای همچون رجایی که در میان مردم جای داشت، ترسیم شود. **اعتماد** بدون نام بردن از رهبر جمهوری اسلامی نوشته گفته می شود مقامات نظام طی دستوری از وزارت مسکن خواسته اند تا تقاضاهای شهرداری تهران برای هر میزان زمینی اجابت شود و ظاهرا قرار است ۱۰۰ هزار پلاک ثبتی به طور رایگان در اختیار شهرداری قرار داده شود.

گوناگون

سخنرانی محمدرضا تاجیک در جمع دانشجویان دانشگاه امیرکبیر
یکشنبه ۱۷ اسفند ۱۳۸۲- ۷ مارس ۲۰۰۴

مشاور رئیس جمهور گفت: تحول گفتمانی جناح مقابل حاصل پروژه ای هوشیارانه است، چرا که تنها پروژه هاست که به افراد اجازه می دهد که هم اصلاح طلب باشند و هم انقلابی، هم آرمانگرا باشند و هم واقع گرا.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، محمدرضا تاجیک؛ مشاور رئیس جمهوری با حضور در جمع دانشجویان دانشگاه امیرکبیر گفت: پروژه ای که جناح مقابل را به افرادی اهل توسعه، اصلاح و اقتصاد تبدیل کرده است، هدفش کسب قدرت است و این تحول حاصل تحول تاریخی گفتمان نیست بلکه پروژه ای است که شرایط زمانی خود را تبیین می کند تا بازی به نفع او تمام شود و این پروژه نمی تواند بر شرایط پس از انتخابات ما نیز جاری باشد.

وی افزود: فردای پس از انتخابات فردای دیگری خواهد بود و ایران پس از انتخابات ایران دیگری است. بسیاری از مسائل سیاسی و اجتماعی متحول خواهند شد و با چالش ها و استراتژی های بدیعی

مواجه خواهیم بود با گروهی موجه خواهیم بود که سر عقل آمده‌اند و من گروه مقابل را بر خلاف نظر برخی دوستان کوتوله نمی‌دانم.

تاجیک تصریح کرد: دوران ما بعد از قدرت برای هر گروهی دوران چالش‌های جدی است، چالش‌هایی که عمدتاً درونی هستند، بویژه در مورد این جناح بالا آمده که با فعالیت‌های خود یک حاشیه فریه در جامعه ایجاد کرده‌اند. دوران مابعد قدرت شقاقها و پارادوکسهای جدی درونی ایجاد می‌کند. ضمن اینکه حاشیه فریه هم این چالش‌ها را دو چندان خواهد کرد.

وی در بخشی از سخنان خود اظهار داشت: فراسوی اصلاحات رفتن برای گروهی که از اصلاحات استفاده ابزاری می‌کنند، کار بسیار مشکلی است، بویژه اینکه استراتژی عقلایی این جناح این است که اقلیت ثابت خود را حفظ کند و برای حفظ این اقلیت نمی‌تواند گرایش سکولار داشته باشد. وی در بخش دیگری از سخنان خود گفت: حفظ اقلیت تا زمانی که گروهی در حاشیه قدرت است کار ساده‌ای است اما پس از ورود به قدرت حفظ اقلیت بسیار مشکل است و من معتقدم این جناح بالا آمده تا دوران ریاست جمهوری دارای انسجام خواهد بود، اما پس از کسب قدرت در انتخابات ریاست جمهوری دوران پرچالشی خواهد داشت.

تاجیک در ادامه امکان بوجود آمدن جریان سوم را در جامعه ناممکن خواند و افزود: جامعه نیازمند گفت‌وگویی نو با عاملان و حاملانی نو است. اگر جنبشی در آینده جامعه ما صورت گیرد، بیشتر خصلت لمپنی خواهد داشت نه خصلت حزبی، زیرا فرهنگ عمومی و سیاسی جامعه ما حزب را بر نمی‌تابد و بیشتر محفل‌گراست. ما بیشتر پست مدرن هستیم تا مدرن.

وی همچنین اظهار داشت: در جامعه ما سکوت هم نوعی اعتراض و فریاد سیاسی است، حتی بیطرف‌ها هم به سمت تبدیل شدن به جریانی اجتماعی با سمت‌گیری خاص و شیوه مبارزه خاص پیش می‌روند و در جامعه نقش آفرینی می‌کنند و زمینه برای حرکت‌ها واکنش‌های بسیار جدی آماده است و در این فضا نباید منفعل بود بلکه باید به فکر ساختن آینده بود. اگر ما در دهه اول انقلاب می‌توانستیم با سلام و صلوات از دروازه‌ها عبور کنیم و در دهه دوم با کمی محدودیت می‌توانستیم از درها عبور کنیم، امروز در دهه سوم که درها و دروازه‌ها بسته شده نباید با سیستم بلکه باید از روزنه‌ها عبور کنیم، چرا که تاریخ کسانی را که در بطن آن حرکت نمی‌کنند، فراموش می‌کند.

وی در ادامه ابراز تأسف کرد: روحیه مرکز محوری و شخص محوری در همه ما وجود دارد و همیشه با تحقیر خودمان نگاه به بالا داریم. اما باید بدانیم که دوران روشنفکران آوانگارد گذشته است، دوران نخبگانی که پرچم را بگیرند و فرسنگ‌ها جلوتر از مردم حرکت کنند و مردم از آنها اطاعت و تبعیت کنند، گذشته است و امروز حرکتها از زیر شروع می‌شود باید از میکروفیزیک قدرت شروع کنیم نه از ماکروفیزیک.

وی افزود: سعی کنید با کنار گذاشتن فرض آوانگاردی، همراه مردم حرکت کنید چرا که در تاریخ ما همواره پیش فرض هر حزب و جنبش اجتماعی این بوده که جلو باشد و هرگز تلاش نشده است که مردم برای خود و به جای خود تصمیم بگیرند. تنها کاری که ما می‌توانیم انجام دهیم، این است که مردم را به این حد آگاهی برسانیم که خودشان به جای خودشان فکر کنند. باید از قاعده هرم شروع کنیم چرا که در دهه سوم و چهارم جامعه ما تنها گروه‌هایی موفق هستند که میکروفیزیک قدرت را تسخیر کنند.

تاجیک در بخش دیگری از سخنان خود اظهار داشت: تنها آلترناتیو جامعه ما اصلاحات است و گفتمان مسلط دهه سوم و چهارم اصلاحات خواهد بود.

وی با تأکید بر اینکه دوران کنش‌های رادیکال سرآمده، تصریح کرد: شما علاوه بر اینکه با یک گروه ایدئولوژیک بسیار متعصب مواجه هستید، از سوی دیگر با افرادی مواجهید که وقتی احساس می‌کنند رای‌شان اثر ندارد، شرکت نمی‌کنند.

وی ادامه داد: در عرصه سیاسی (real politic) اقلیت موفق هستند، اقلیتی که سماجت مذهبی دارند و هرگز از حرکت خسته نمی‌شوند و به گفته شاملو به رفتن می‌اندیشند نه رسیدن، در حالی که ما همواره به رسیدن آن هم از نوع انقلابی‌اش می‌اندیشیم. دلیل این‌که آن اقلیتی که اشاره کردم می‌توانند در عرصه سیاسی نقش مهم ایفا کنند، این است که انسجام دارند و اکثریتی هست که انسجام ندارد.

تاجیک در ادامه با تأکید بر لزوم داشتن استراتژی مشخص در حرکت سیاسی افزود: وقتی استراتژی به نتیجه نمی‌رسد، نمی‌شود تنها فرافکنی کرد، باید دلیل شکست آن را ارزیابی کرد و در بازی سیاسی همواره باید طرف مقابل را هوشیارتر از خود تصور کرد و بازی را به او واگذار نکرد.

تاجیک در ادامه اظهار داشت: گفت‌وگویی خارجی از جمهوریت و اسلامیت نمی‌تواند در دهه سوم و چهارم ما سیادت داشته باشد و گفتمان‌های جدید که پیرامون جمهوریت تنها مطرح می‌شود جواب نخواهد داد.

وی همچنین فتح قدرت از طریق تجمیع نهادهای مدنی را یکی از استراتژی‌های موجود برای تحقق این گفتمان خواند.

تاجیک تسخیر سپهر عمومی جامعه به جای تسخیر تالار قدرت را استراتژی دیگر در جهت تحقیق این گفتمان دانست و افزود: در حاشیه قرار گرفتن اصلاحات خود فرصت بسیار بزرگی است، چرا که حاشیه‌ها همواره اسطوره ساز بوده‌اند، اگر جریان اصلاحات هرگروهی که بیطرف‌ها و حاشیه فریه را به

طرف خود جذب کند، موفق خواهد بود. من قدرت را لزوماً در تالار قدرت نمی‌بینم، بلکه قدرت را در گفتمان می‌دانم و هرکس که استراتژی و گفتمان داشته باشد، پیروز است.

وی همچنین مشکل جبهه دوم خرداد را فقدان استراتژی عنوان کرد و افزود: کسانی که با 20 میلیون رای بالا آمدند، فاقد گفتمان بودند و بیشتر در قالب اپوزیسیون کار می‌کردند تا در قالب پوزسیون، رای 20 میلیونی فرصت بسیار مناسبی برای یک گروه اجتماعی سیاسی است، البته من حرکتهای گروه رقیب را نیز انکار نمی‌کنم. اما حقیقتاً ما برای هموار شدن راه چه کردیم و به عقیده من امروز باید به جای انداختن توپ به زمین حریف به نقد خودمان بپردازیم و خود را قاضی کنیم که آیا می‌خواهیم حرکت جدیدی انجام دهیم یا نه؟

پایان پیام